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PLANIFIKIMI TEMATIK VJETOR
KLASA PERGATITORE

VITI SHKOLLOR 2024 - 2025

Mosha 5 - 6 vjec

Punoi: Pranoi:

Mésuese Drejtues/e



PLANI TEMATIK MESIMOR
Plani mésimor i grupit té treté dhe klasés pérgatitore, grupmosha 5 — 6 - vjecare realizohet né 35 javé mésimore.

Kohézgjatja e kohés sé¢ mésimit pér njé léndé zgjat rreth 25-30 minuta. Mésimdhénia éshté e integruar dhe veprimtarité
ndjekin njéra-tjetrén, pa béré ndarje fizike midis 1éndéve dhe pa pércaktuar orar mésimor. Né secilén léndé, sipas
kompetencave/tematikave, éshté pércaktuar pesha e tyre, e cila synon ta orientojé mésuesen pér shpérndarjen e ngarkesés
né trajtimin e koncepteve léndore. Shpérndarja e oréve ka pér géllim qé mésueset té orientohen pér peshén gé zé secila
kompetencé/tematiké né raport me orét totale vjetore.

Shénim 1: Sipas strukturés sé vitit shkollor 2024-2025, né arsimin bazé: “pushimet fillojné nga data 23 dhjetor 2024 deri né 3
janar 2025”. Kjo vlen pér ato klasa pérgatitore gé jané prané shkollave dhe drejtuesi i institucionit vendos qé do i béjné
pushimet si shkolla. Por nése ju do té vazhdoni mésimin, sepse kopshtet jané hapur gjaté gjithé vitit sipas legjislacionit,
atéheré mé poshté gjeni edhe planin pér ditét e tjera deri né mbylljen e vitit 2024.

Shénim 2: Sipas strukturés sé vitit shkollor 2024-2025, né arsimin bazé: “pushimet fillojné nga data 31 mars 2025 deri né 4
prill 2025”. Kjo vlen pér ato klasa pérgatitore qé jané prané shkollave dhe drejtuesi i institucionit vendos qé do i béjné
pushimet si shkolla. Por nése ju do té vazhdoni mésimin, sepse kopshtet jané hapur gjaté gjithé vitit sipas legjislacionit,

atéheré mé poshté gjeni edhe planin pér javén e paré té muajit prill 2025.

Né tabelat mé poshté gjeni informacion té ploté pér pérqindjen qé ze ¢do léndé; numrin e oréve méimore pér javeé;

shpérndarjen e oréve mésimore sipas kompetencave léndore et;.



Tabela nr. 1: Plani mésimor pér arsimin parashkollor - KNSA 0 - né %

KNSA 0 - Klasifikimi Standard Ndérkombétar i Arsimit
Fushat e té nxénit Grupi i treté &
Klasa pérgatitore

1.Gjuhét dhe komunikimi 26.3 %

2. Matematika 21.1 %

3. Shkencat e natyrés 10.5 %

4. Shogéria dhe mjedisi 10.5 %

5. Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti 10.5 %

6. Artet 15.8 %

7. Teknologjia dhe TIK-u 5.3 %

Gjithsej: 100 %

Tabela nr. 2: Shpérndarja e oréve mésimore, né oré pér javé

KNSA 0 - Klasifikimi Standard Ndérkométar i Arsimit

Fushat e té nxénit Grupi i treté &
Klasa pérgatitore

1.Gjuhét dhe komunikimi

1.1 Gjuhé shqipe

1.2 Gjuhé e huaj (né fazé eksperimentimi)

2. Matematika

3. Shkencat e natyrés

3.1 Dituri natyre

4. Shoqéria dhe mjedisi

4.1 Edukim pér shogériné

5. Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti

6. Artet
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7. Teknologjia dhe TIK-u

Gjithsej:

N
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TREMUJORI I PARE-SHTATOR-DHJETOR 2024

Muaji Javét Datat Temat mujore Temat javore

mésimore

Shtator 1 09-13 shtator 2024 | Pér heré té paré né shkollé Klasa, mésuesja dhe shokét e rinj
2 16-20 shtator 2024 Né shkollé vijmé té pastér e té

rregullt

3 23-27 shtator 2024 Rregullat e klasés

Tetor 4 30 — 4 tetor 2024 Prej nga vijmé?
5 7 —11 tetor Njé shétitje né trupin e njeriut Uné jam vajzé/ Uné jam djalé

2024

6 14 — 18 tetor 2024 Trupi dhe funksionet e tij. Shqisat
7 21 - 25 tetor 2024 Ushqimi, trupi dhe shéndeti
8 28-31(1)tetor 2024 Natyra né vjeshté

Néntor 9 4— 8 néntor 2024 Vendi im i bukur/Festat e | Sa shumé gjéra do té mésojmé
10 11 - 15 néntor 2024 | Néntorit Fémijét dhe té drejtat
11 18-21 néntor 2024 | Vjeshta vjen bashké me festat | Mésojmé mé shumé pér vendin toné
11 25-27 néntor 2024 Jemi krenaré gé jemi shqiptaré!

Dhjetor 13 2 - 6 dhjetor 2024 Dimri vjen bashké me Vitin e | Dukurité natyrore né dimér
14 10-13 dhjetor 2024 | Ri Cfaré do té béhem kur té rritem?
15 16-20 dhjetor 2024 Kapelet e Vitit té Ri”
16 23-27 dhjetor 2024 Klasa joné né festé
17 30-31 dhjetor 2024 Dhurojmé e festojmé




TREMUJORI I DYTE - JANAR-MARS 2025

Muaji Javét Datat Temat mujore Temat javore
mésimore
Janar 1 6-10 janar 2025 Dimeér, dhe té duam dhe s’té Festa e vitit te ri kaloi
2 13-17 janar 2025 duam Mbresa nga festat e fundvitit
3 20-24 janar 2025 Sa ftohté bén né dimér!
4 27-31 janar 2025 Kush e gethi pyllin?
Shkurt 5 3-7 shkurt 2025 Té duam dhe té ndihmojmé Shshsht! Kafshét po flené. Vetém
njéri-tjetrin njé arush i vogél u zgjua.
6 10-14 shkurt 2025 Shoku im. Shogja ime.
7 17-21 shkurt 2025 Sjellja e zbukuron njeriun
8 24-28 shkurt 2025 100 dité sé bashku
8
Mars 9 3-7 mars 2025 Miré se erdhe moj pranveré! Né familje té gjithé punojné
10 10-13 mars 2025 Marsi sjell festat mé té dashura
11 17-21 mars 2025 Pranvera po afron .
12 25-28 mars 2025 Njé fole pér zogjté shtegtaré..




TREMUJORI I TRETE-PRILL-QERSHOR 2025

Muaji Javét Datat Temat mujore Temat javore
mésimore
Prill 1 1 -4 prill 2025 Njé boté me kafshé Rizgjimi i natyrés, lule e flutura
kudo
2 7 — 11 prill 2025 Kujdesi pér kafshét
3 14 - 18 prill 2025 Kafshét e fermés dhe kafshét
shtépiake.
4 23 — 25 prill 2025 Produktet qé na dhurojné kafshét
5 28 — 2 maj 2025 Kafshét e rralla té kopshtit
zoologjik
Maj 6 5 — 9 maj 2025 Mjetet e transportit Léviz né toké
7 12 — 16 maj 2025 Fluturoj né ajér.
8 19 — 23 maj 2025 Lundroj né ujé
9 26 — 30 maj 2025 Gjallesat e ujit
Qershor | 10 2 — 6 gershor 2025 | Gati pér né shkollé Stina e verés po afron
11 10 -13 qershor 2025 Nga njéra mésuese né tjetrén. Klasa

I




IL.Rezultatet vjetore té té nxénit, sipas kompetencave kyce dhe sipas l1éndéve

Lénda: Gjuhé shqipe

Muajt

Rezultatet e té nxénit

Shtator

Thoté emrin dhe jep té dhéna pér veten.

Flet pér lodrat me té cilat i pélgen té luajé.

Tregon pér aktivitetet qé ka mé pér zemér.

Pérdor fjalét magjike “Té lutem!”, “Faleminderit!”.
Dallon, shkruan shkronjén A.

Nxjerr mésime nga pérrallat gé dégjon.

Tetor

Flet pér lodrat qé jané mé té pélqyeshme pér vajzat dhe lodrat g€ jané mé té pélqyeshme pér djemté.
Dallon dhe shkruan shkronjat B, C, C, D, Dh dhe fjalé gé lidhen me to.

Flet pér pjesét e trupit duke paré figurat.

Pérshkruan se ¢faré éshté né gjendje té béjé veté, pa ndihmeén e té tjeréve.

Néntor

Mban mend vjershat pérmendésh.

Jep dhe merr informacion qé ka lidhje me temén.
Pérshkruan flamurin dhe simbolet e tjera kombétare.
Shpreh né ményra té ndryshme dashuriné pér atdheun.
Pérshkruan figurat qé kané lidhje me stinén e vjeshtés.

Dhjetor

Zgjedh njé profesion dhe tregon arsyet pse e pélgen.
Shpreh déshira pér lodrat qé i pélgen té marré si dhuraté.
Shpreh né ményra té ndryshme urimet pér festat e fundvitit.

Janar

Pérshkruan njé dité dimri duke paré figurén.

Pérshkruan festén e vitit té ri.

Tregon pér dhuratat qé morén.

Merr pjesé né biseda pér kafshét.

Tregon pérrallén duke pérdorur fjalét né fillim, pastaj, né fund.
Pérshkruan veshjet e dimrit.




Pérshkruan natyrén né dimér.
Meéson se ku dimérojné kafshét gjaté dimrit.

Shkurt

Tregon mbi bazén e figurave pérrallén.

Jep mendimin e tij pér veprimet dhe sjelljen e personazheve.
Mban géndrim ndaj sjelljeve té caktuara qé démtojné té tjerét.
Dégjon shokét kur flasin.

Emérton frutat dhe perimet e dhéna, bazuar né njé cilési té tyren.

Shpreh keqardhje kur shokét vriten ose démtohen.

Mars

Pérshkruan me dashuri festat e 7-8 Marsit.
Meéson pérmendésh vjershat.

Emérton insektet qé gjen pérreth.

Nxjerr mesazhin e duhur nga pérralla.

Prill

Pérshkruan me dashuri festat e 7-8 Marsit.
Méson pérmendésh vjershat.

Emérton insektet qé gjen pérreth.

Nxjerr mesazhin e duhur nga pérralla.

Shpreh déshira pér vendet ku déshiron té luajé.

Emérton mjetet qé lévizin né toké, det dhe ajér.

Shpreh preferencé pér mjetin e udhétimit me té cilin i pélgen té udhétojé.
Shkruan emrat e mjeteve té udhétimit

Mban mend vjershat qé meson

Qershor

Flet pér veten pas njé viti frekuentimi té klasés pérgatitore.
Dallon te vetja e tyre cilésité qé e béjné té vecanté nga té tjerét.
U jep pérgjigje pyetjeve gé i béjné shokét.

Tregon si ndihet gé do té shkojé né klasé té paré.

Bén plane pér pushimet verore.




Lénda: Matematikeé

Muajt

Rezultatet e té nxénit

Shtator

Numéron deri né 10.

Njihet me konceptin e numrit 1.

Kryen shogérizime njépérnjé té objekteve.
Dallon objektet sipas madhésisé.

Tetor

Njihet me konceptin e numrit 2 dhe 3.

Njihet me formén rrethore dhe katrore.

Dallon konceptet i gjaté/ i shkurtér; i madh/ i vogél.

Dallon pozicionin e objekteve duke pérdorur sakté fjalét: para, pas,

djathtas, midis

mbrapa, lart, poshté, majtas,

Néntor

Grupon sendet sipas njé cilésie.

Modelon sipas njé modeli té dhéné.

Njihet me konceptin e numrit 4 dhe 5.

Njihet me konceptet i madh, i vogél.

Njihet me formén trekéndéshe dhe drejtkéndéshe.
Kryen mbledhje e zbritje me njé dhe dy njési deri né 5

Dhjetor

Njihet me konceptin e numrit 6,.

Modelon sipas njé modeli té dhéné, duke dhéné edhe shpjegime “né fillim
Njihet me konceptin mé shumné, mé pak

Njihet me formén trekéndore.

Modelon sipas njé forme té dhéné.

Ay /AT

, “pastaj”, “né fund”.

Janar

Njihet me konceptin e numrit 7.
Bén numérimin rreshtor deri né 7.
Pérdor fjalét gé tregojné kohén sipas rrjedhés sé saj.

Shkurt

Njihet me konceptin e numrit 8 dhe 9.
Dallon pjesén nga e téra.

Rendit figura sipas njé rregulli té dhéné.




Kombinon format e mésuara né figurat qé vizaton.
Grupon objekte sipas udhézimeve gé u jepen.

Klasifikon objekte sipas cilésve té vecanta qé kané.

Mars Njihet me konceptin e numrit 10.
Njihet me konceptin e simetrisé.
Njihet me konceptet plot/ bosh.
Prill Kryen shogérizime njé pér njé té kafshés me té voglin e saj.
Njihet me konceptin e numrit 10.
Rendit sakté numrat nga 1-10 dhe anasjelltas.
Maj Dallon lojérat sipas numrit té fémijéve qé mund té pérfshihen né to.
Modelon sipas njé modeli té dhéné.
Numéron deri né 20.
Njeh numrat deri né 20.
Qershor Shogéron veprimet me fjalét qé tregon kohét e veprimit.
Lénda: Dituri natyre
Muajt Rezultatet e té nxénit
Shtator Emérton ditét e javés.
Kryen nevojat bazé né kohén e duhur.
Dallon karakteristikat e motit ¢do dité.
Tetor Pérshkruan ndryshimet fizike qé kané pésuar gjaté rritjes.

Mban mend lidhjet mes organeve té trupit dhe funksioneve qé kryen.
Pérdor emértimin e sakté té shqisave dhe rolin qé kryejné.

Tregon réndésiné e ngrénies sé ushqimeve té duhura

Dallon te njé frut ngjyrén, shijen, nése ka bérthamé apo fara, cipé a lékuré.

Dallon népérmyjet té shijuarit se nga cili frut éshté pérgatitur 1éngu né goté.

Néntor

Emérton stinét e vitit.




Njihet me karakteristikat kryesore té stinés s€ vjeshtés: rénia e gjetheve, rénia e shirave, veshjet me ménge té
gjata, shtegétimi i dalléndysheve, frutat qé pigen né kété stiné etj.

Vézhgon ngjyrat dhe format e gjetheve.

Pérdor materiale té ndryshme pér té béré modelime.

Vézhgon e paraget me simbole motin.

Dhjetor

Vézhgon natyrén dhe pércakton motin né dimér.

Manipulon me té dyja duart plastelinén.

Vézhgon ngrirjen e ujit dhe shkrirjen e akullit.

Dallon materialet e ndryshme gqé pérdoren né vegla e mjete pune.
Dallon materialin e copave dhe té pélhurave té ndryshme.

Janar

Njihet me karakteristikat kryesore té stinés sé dimrit: temperatura té ulta, mot i ftohté, rénie débore, veshje té
trasha (xhup, kapug, shall, doreza, ¢izme) etj.

Meéson rreth kafshéve qé dimérojné.

Vézhgon ngrirjen e yjit dhe shkrirjen e akullit gjaté eksperimenteve.

Shkurt

Tregon ndryshimet qé ka pésuar gjaté rritjes.

Kujdesen pér veten duke shmangur lojérat e rrezikshme

Mars

Dallon materialet e ndértimit qé pérmenden né pérrallé.

Njihet me karakteristikat e stinés sé pranverés, si celja e sytheve, mbjellja e luleve, rikthimi i dalléndysheve,
moti i pagéndrueshém, heqja e veshjeve té trasha.

Méson se kur dhe ku mund ta shohé ylberin né natyré.

Njihet me insektet mé té ndeshura né jetén e pérditshme.

Dallon pjesét e trupit né njé insekt

Meéson si rritet njé bimé. Cikli i jetés i biméve.

Prill

Pérshkruan pamjen fizike té kafshéve qé sheh né fshat.

Njihet me zinxhiré té thjeshté ushqimoré.

Pérdor baltén, rérén, argjilén né punime té ndryshme.

Njihet me regjimin ditor té kafshéve shtépiake.

Pérdor materiale té ndryshme té lodrave prej pellushi né kolazhet qé do té pérgatisé.
Njihet me ciklin e jetés sé kafshéve: lindja (gelja), rritja, zhvillimi, ngordhja)




Maj Njihet me botén nénujore.
Meéson rreth ndértimit té trupit té kafshéve té ndryshme gé jetojné né det.

Qershor Njihet me karakteristikat kryezsore té stin€s sé verés, si: moti i nxehté, vajtja né pushime, ditét e gjata,
ushqimet e stinés, eshjet festa e 1 Qershorit etj.
Tregon si jané rritur pérgjaté gjithé vitit (kémba mé e madhe; bluza mé e madhe, pantallonat mé té gjata

etj.)
Lénda: Edukim pér shoqériné
Muaijt Rezultatet e té nxénit
Shtator Pérshtatet me klasén e shkollés dhe me regjimin ditor.

Pérshéndet sipas rastit “Miréméngjes!” dhe “Mirupafshim!”.
I pérgjigjen pérshéndetjeve gé i béhen.

Meéson té géndrojé pérgendruar gjaté njé veprimtarie ditore.
Ndan lodrat, materialet dhe mjetet me té tjerét.

Tetor Tregon kujdes pér veten dhe pér shokun.
Krijon marrédhénie bashképunimi me njéri-tjetrin dhe mésuesen.
Shtron bukur tavolinén e ngrénies.

Néntor Ndan me shokét gjérat personale, kur éshté e nevojshme.
Flet pér komunitetin ku jeton.

Krijon respekt pér atdheun dhe identitetin kombétar.
Rrit pavarésiné personale gjaté kryerjes sé veprimeve.

Dhjetor Tregon kujdes ndaj njerézve té panjohur.

Meéson si té veprojé né raste t€ papritura.

Pérgatit njé mesazh urimi pér shokun e ngushté.
Pérshtatet me mjedisin ku do té béjé festén e fundvitit.

Janar Njihet me rregullat e lojérave kryesore pér fémijét e késaj moshe.
Rrit pavarésiné personale gjaté zhvillimit té lojérave té ndryshme.

Shkurt Tregon dashuri dhe respekt pér shokét dhe shoget e klasés.




Shpreh me dhurata té thjeshta dashuriné pér njéri-tjetrin.

Mars

Njihen me emocionet gé shfaq fytyra.

Flet pér marrédhéniet mes njéri-tjetrit.

Dallon veprimet dhe sjelljet pozitive nga ato negative.
Shpreh fjalé té dashura pér mamin dhe mésuesen.

Prill

Flet pér mbresat gé i kané 1éné ngjarje té caktuara.
Kujdeset pér kafshét e buta.

Tregon dashuri pér kafshét.

Respekton punén e bujkut dhe té blegtorit

Maj

Flet pér shogérité qé zéné né vendet ku udhéton.
Tregon kujdes me njeréz té panjohur né vendet publike.
Meéson si té vendosé rripin e sigurimit kur udhéton me makiné.

Qershor

Ruan shogériné me shokét e klasés.
Falenderon me fjalét e duhura mésuesen dhe shokét pér vitin e kaluar sé bashku.
krijon marrédhénie pozitive me shoké té rin;.

Lénda: Arte (Muziké, Art pamor, Teatri dhe Kércimi)

Muajt

Rezultatet e té nxénit

Shtator

Vizaton duke pérdorur mjete dhe materiale té ndryshme.
Pérdor ngjyrat bazé: té kugen, té verdhén dhe bluné.
Kéndon kéngén “Porsa ngrihem né méngjes”.

Tetor

Vizaton vija té shkurtra horizontale, vertikale e té pjerréta.
Modelon rrushin, lulen me forma rrethore.

Néntor

Pérgatit flamuyj festivé pér festat e Néntorit.
Kéndon kénggé té thjeshta pér atdheun.

Dhjetor

Pérgatit zbukurime festive.
Kéndon kéngé té thjeshta pér Vitin e Ri.
Kércen sipas ritmit.




Dallon tingujt nga zhurmat.

Janar Ngjyros me sfungjer.
Pérgatit veshje pér kukullat duke pérdorur materiale té ndryshme.
Shkurt Pérgatit dhurata té thjeshta duke pérdorur materiale dhe ményra té ndryshme.
Mars Pérgatit folené e zogut me teknika té ndryshme.
Ndérton shtépi me mjete e materiale té ndryshme.
Krijon me aplikacion lule té ndryshme.
Prill Imiton zérat e kafshéve.
Ngjyros kafshét e fermés sipas preferencave
Maj Vizaton mjete té thjeshta transporti.
Ndérton me kuba mjete udhétimi.
Qershor Pérgatit njé punim sipas déshirés.
Luan dhe kéndon lojéra té thjeshta muzikore.
Shogéron muzikén me lévizjet e trupit.
Lénda: Edukim fizik, sportet dhe shéndeti
Muajt Rezultatet e té nxénit
Shtator Zbaton praktikat higjieno-sanitare.
Mirémban mjetet qé ka né dispozicion.
Kujdeset pér higjienén personale
Tetor Bén gjimnastikén e méngjesit.
Kryen lloje té ndryshme veprimesh, si: kércim, rréshqitje, vrapim et;j.
Kujdeset pér higjienén e duarve.
Néntor Shogéron melodiné e kéngés me 1évizjet e trupit.
Kércen sipas ritmit.
Dhjetor Léviz trupin né drejtime té ndryshme duke ndjekur ritmin e muzikés

Kéndon bukur kéngét.




Janar Imiton ecjen e kafshéve té pérrallés.
Luan me topa me ngjyra.

Shkurt Mirémban lodrat qé ka né dispozicion.

Merr pjesé né lojérat gé zhvillohen né grup.

Mars Kombinon lévizjet e gishtérinjve me fragmentet e pérrallés.

Prill Dallon kércimin nga vrapimi dhe ecja
Imiton lévizje dhe ecje kafshésh.

Maj Meéson rregullat e sigurisé gjaté udhétimit.
Tregon kujdes pér veten dhe té tjerét né vendet publike.

Qershor Léviz duart dhe kémbét si notarét.
Tregon kujdes pér veten né temperaturat e larta dhe né momentet e nxehta té dités.
Mban té pastér mjedisin ku luan dhe jeton.




Muaji: Shtator

LTREMUJORI I PARE - PERIUDHA: SHTATOR - DHJETOR

Tema: Pér heré té paré né shkollé

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér shogériné Arte Edukim fizik,
sporte dhe shéndet

Thoté emrin dhe jep Numéron deri Emérton e DPérshtatet me klasén Vizaton duke |e Zbaton

té dhéna pér veten. né 10. ditét e javeés. e shkollés dhe me pérdorur praktikat

Flet pér lodrat me té Njihet me Kryen regjimin ditor. mjete dhe higjieno-

cilat i pélgen té konceptin e nevojat bazé | ¢ Pérshéndet materiale té sanitare.

luajeé. numrit 1. né kohén e “Miréméngjes!” dhe ndryshme. e Mirémban

e Tregon pér Kryen duhur. “Mirupafshim!”. Pérdor mjetet qé ka né
aktivitetet qé ka shogérizime Dallon e [ pérgjigjen ngjyrat bazé: dispozicion.
mé pér zemer. njépérnjé té karakteristi pérshéndetjeve gé i té kugen, té|e Kujdeset pér

e DPérdor fjalét objekteve. kat e motit béhen. verdhén dhe higjienén
magjike “Té Dallon ¢do dité. e Méson té géndrojé bluné. personale
lutem!”, objektet sipas pérgendruar gjaté njé Shogéron me | ¢ Merr pjesé né
“Faleminderit!”. madhésisé. veprimtarie ditore. lévizje lojérat qé

e Dallon, shkruan
shkronjén Aa.

e Nxjerr mésime
nga pérrallat qgé
dégjon.

e Ndan lodrat,
materialet dhe mjetet
me té tjerét.

kéngén qé
dégjon/
kéndon.
Kéndon
kéngén
“Porsa
ngrihem né
meéngjes”.

zhvillohen né
grup.




Java III

Tema: “Klasa, mésuesja dhe shokét e rinj”

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqgipe | Matematik | Dituri Edukim pér | Arte Edukim  fizik,
é natyre shogériné sporte dhe
shéndet
Ehéné |9 Shkolla filloi Prezantimi Ditét e Vizatim i liré
me shokét javés
E marté | 10 Né shkollé hyj | Vjersha Uné di té Shoku/ Mjediset ku do
pér heré té paré | “Uné€ tani u | numéroj shogja ime e té luaj
rrita” deriné... ngushté
(Materiale
mbéshtetése
pér
zhvillimin
gjuhésor,
grupi I)
E 11 Meésuesja dhe | Mé ka marré | Numéroj Vizatimi im i
mérkuré klasa ime malli pér | shkronjat e paré
prané shkollés | kopshtin tim | emrit tim
v Kartela
didaktike,

grupi 3




E enjte

12

Né shkollé mé
sjell mami/

babi/ gjyshja...

Puthja e

nénés

Numeéroj

shokét qé

kam

tavoliné

ne

Nevojat
bazé gjaté
regjimit
ditor

Kéndoj
kéngét gé di

E premte

13

A mund ta vij
né shkollé me

arushin tim?

Skeda
personale-
Kush
uné?
Kartelat
didaktike

zhvillimi

jam

gjuhésor.
“Luajmé
duke
meésuar
alfabetin”,

gr.3

I gjaté/

shkurtér

i

Njerézit qé
dua meé

shumé

Lojé
shkurtabiqi”

“Vigani-




Java IV

Tema “Né shkollé vijmeé té pastér dhe té rregullt”

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita | Data | Tema ditore Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet
E héné |16 Né shkollé | Vjersha Lidhja e Kénga “Porsa
vijmé té pastér | “Hunda dhe fémijéve me ngrihem né
dhe té rregullt | shamia” kafshét meéngjes”
shtépiake
E marté | 17 Kujdesemi pér | Pérralla Numrat qé Sendet Higjiena
veten “Bardhoshi njoh vetjake personale i bén
dhe 4 | Mésojmé miré shéndetit:
lepurushét” | numrin 0 larja e duarve,
Fletorja e  dhémbéve
“Shkruajmé dhe e fytyrés
numrat”,
fage 5 dhe 6
E 18 Veshja ime e | Mé pélgen té | Numrat qé Ngjyrat bazé né
mérkuré preferuar vesh di té shkruaj vizatimin  tim
Tingulli i | Zeroja dhe “Ja si mé pélgen
njéjté njéshi té vishem”
Libri 1, KI. |Libri 2, KL
Pérg., faqe 4 | Pérg., faqe 4
Fletorja
“Shkruajmé

numrat”,




faqe 7 dhe 8

E enjte | 19 Né shtépi | Vjersha Me kété | Brezat né Vizatim me
ndihmojné té | “Familja ime” | formé familje - penel
gjithé Materiale ngjan.... respekti pér
mbéshtetése | Te  lodrat | té rriturit
pér dalloj
zhvillimin format gé
gjuhésor, njoh
grupi II, faqe | Kartela
57 didaktike
pér numrat,
ngjyrat dhe
format,
grupi 3
E 20 Mbajmé pastér | Lojé né role: | Vjersha pér Kartolina e Loja  “Hapa-
premte dollapin e | “Né shtépi” |numrin 1 ditélindjes dollapa”
rrobave, raftin (Materiale Libri 2, KL
e lodrave dhe mbéshtetése Pérg.,, faqe
té librave pér 54
zhvillimin
gjuhésor,
grupi I)

Java V

Tema: “Rregullat e klasés”

Temat pér ¢do fushé té nxéni




Dita Dat | Tema ditore Gjuhé Matematik Dituri Edukim Arte Edukim fizik,
a shqipe é natyre pér sporte dhe
shoqériné shéndet
E héné 23 Gézimi gé | Tingujt e | Numrat gé | Trupi im Tingulli né
tregojné syté e | fjaléve q€ | njoh ka mjedisin
mi tregojné ndryshuar pérreth  dhe
ngjyrat  dhe Si isha né natyré
gézimin vjet né Libri 2, grupi
Objekte  né tetor,  si III, faqe 81
hapésiré jam sivjet?
Libri 1, Krahasim
Iénda : gjuhé; me
grupi II1, fotografi.
fage 7
E marté 24 Regjimi i ri|Veorimet e |Lidh sasiné Koncepti Imitim eqa e
ditor méngjesit né | me numrin, pér veten: bebit-
familjen time | deri né Mendimi kémbadorazi
dhe né | numrin 10. pozitiv pér
kopésht Libri 2, veten &
grupi III, vlerésime
Familja ime faqge 5 pozitive pér
M.L.I, grupi shokun.
I11, faqe 49 E dua veten
time.
Libri 2,
grupi III,
faqe 52
E mérkuré | 25 Flemé né | Orari i | Késhtjella Koncepti Kénga “Sot
kohén e duhur | kopshtiti/klas | me 11 kuba pér jemi té
és pérgatitore shogéring vegijel”

Méso tée




Shkronjal, i | shruash11
Mésojmé Libri 2,
shkronjat njé | grupi  III,
nga njé, faqe | faqe 6
5, 6 dhe
Albumi
E enjte | 26 Lexo fjalé té Fjalé té njéjta | Rendit nga | Diversiteti Vizatimi
njéjta Libri 1, | mé i gjati te | i botés sé “Uné mes
lénda: mé i| gjallé lodrave te
gjuhé; grupi | shkurtri Kafshé té mia”
III, faqe 8 objekte  té | egra Vizato njé
Vjersha “Uné | ndryshme. | Libri 1, portret
tani u rrita” grupi III,
(Materiale fage 48
mbéshtetése
pér
zhvillimin
gjuhésor,
grupi III)

E premte |27 | Migésité ereja | Disa  lindin | Kush éshté Art me Lojérat  gjaté
né pushime nga  mami, | mé i/e shenjat e pushimeve
verore disa ¢elin nga | gjati/a  né gishatve verore

veza (ML.L.L | grupin Libri 2,
gr.Il, £q 59) | toné? grupi III, Lojé “Rrjeta
Po né faqe 53 dhe peshgqit”

familje?




v" Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit
- Album me fotografi/vizatime té fémijéve té grupit
- Kolazh me punimet e para té fémijéve.
- Poster me rregullat e klasés ose “Déshirat e mia pér kété vit”.

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:
Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”
- Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i treté
- Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”
- Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i treté
- Fletorja e ditareve pér mésuesen
- “Metodika sipas fushave té zhvillimit”
- “Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”
- CD me pérralla — Grupi i treté
Pér fémijét:
Librat nga Botimet “Polis”:
- Libri 1: Klasa pérgatitore: Gjuhé shqipe & Dituri natyre
- Libri 2: Klasa pérgatitore: Matematiké & Edukim pér shogériné
- Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Pér fémijét 5-6 vjeg
- Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillimit dhe té t€ nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vjec”
- Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg
- Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg
- Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg
- Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

v' Pérralla e muajit: “Lepurushét higjienushét”

Muaji: Tetor Tema: Njé shétitje né trupin e njeriut



Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér shogériné Arte Edukim fizik,
sporte dhe shéndet
Pérshkruan Njihet me Pérshkruan e Dallon ndryshimet Vizaton vija | e Bén
veten duke konceptin e ndryshimet mé gé i kané ndodhur té shkurtra gjimnastikén e
dhéné detaje té numrit 2 dhe té dukshme gjaté rritjes. horizontale, meéngjesit.
hollésishme pér 3. fizike gé kané e Rendit ngjarjes vertikale e e Kryen lloje té
pamjen e Njihet me pésuar gjaté sipas kohés kur té pjerréta. ndryshme
jashtme. formén rritjes. kané ndodhur. Vizaton veprimesh, si:
Dallon cilésité e rrethore dhe Gjen e Flet pér momente veshje  qé kércim,
pérbashkéta dhe katrore. vendnodhjen e té  vecanta  té vishen né rréshgqitje,
ndryshimet me té Dallon organeve té jetuara né familje, raste té vrapim etj.
tjerét. konceptet i brendshme kopsht, shkollé. ndryshme. o Kujdeset pér
Flet pér lodrén gjaté/ i kryesore té e Lidh kohén me Krijon me higjienén e
gé i pélgen. shkurtér; i trupit dhe mban elemente, objekte, materiale té duarve, té
Dallon dhe madh/ i vogél. mend shenja apo gjéra té ndryshme fytyrés dhe té
shkruan Dallon funksionin qé vecanta. trupin e trupit.
shkronjat B, C, C, pozicionin e kryen secila prej | e Rendit pjesétarét e njeriut. e Méson si té lahet
D, Dh, fjalé dhe objekteve tyre. familjes sipas Vizaton veté.
fjali qé lidhen me duke pérdorur Pérdor moshés. fruta duke i | ¢ Ndryshon
to. sakté fjalét: emértimin e e Tregon kujdes pér paré ose ményrén e té
Pérshkruan se para, pas, sakté té shqisave veten dhe pér duke i ngrénit duke
cfaré éshté né mbrapa, lart, dhe rolin gé shokun. vendosur filluar té
gjendje té béjé poshté, majtas, kryejné. e Kirijon mbi fleté. konsumojé
veté, pa ndihmén djathtas, midis Dallon te njé marrédhénie ushgime té
e té tjeréve. frut ngjyrén, bashképunimi me shéndetshme.
Pasuron fjalorin shijen, nése ka njéri-tjetrin dhe
dhe pérdor fjalét bérthamé apo mésuesen.




e duhura pér
emeértimet e
shqisave, té
pjeséve té
jashtme té trupit,
té organeve té
brendshme, té
frutave,
perimeve,
vitaminave dhe
veshjeve.

fara, cipé a
lékuré.
Dallon
materialin nga i
cili ~ pérbéhen
veshje té
ndryshme  pér
fémijé.
Vézhgon  dhe
pérshkruan
¢faré ndodh:
- kur né ujé
hedhim kripé ose
sheqer;
- kur pérzien
léngje ku njéri
éshté uji dhe tjetri
léng me ngjyré;
- kur pérzien

léndé té
ndryshme pér
pérgatiten e

biskotave  sipas
njé  recete té
thjeshte.

e Bén parashikime

té pérfundimeve
té eksperimenteve
té njohura;

e Shpreh mendime

pozitive pér veten
dhe pér shokét e
"ndryshém”.
Vleréson tipare té
vecanta gqé shfaqgin
bashkémoshatarét.




Javal

Tema: “Prej nga vijmeé”

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné | 30.09 | Edhe une kam | Si isha, si jam Matem Kénga “Sot
gene bebe. si mendoj gé me meter jemi te
do té jem kur Peshohe vegjél”
té rritem m me
Vjersha “Uné peshore
tani u rrita”
E marté |1 Pjesétarét e Familjaime | Renditje Pema e Imitim  ecja e
familjes sime nga meé i familjes bebit-
vogli te mé i Kémbadorazi
madhi
E 2 Uné linda nga | Shkronja B Meéso te Vizatimi
mérkuré mami. Bebi Libri 1, KI. | shkruash “Uné mes
fillon me B Pérg., faqe 7, | numrin = 4 lodrave te
Kartela dhe 5 mia”
didaktike Libri 2, KL
Fletorja Pérg.,, faqe
Shkruajmé 7
shkronjat Kartelat
, faqe 29-30 didaktike

pér numrat,
ngjyrat dhe
format,




grupi 3
E enjte |3 Duke urritur, |SkronjaB,b |Rendit nga | Cikli i Vizatim
duke Libri mé i gjati te | jetés  sé “Nga mé i
ndryshuar “Mésojmé mé i | njeriut/ gjati te mé i
shkronjat njé | shkurtri shkurtri”
nga njé”, | Fletorja
faqe 29-30 “Shkruajm
¢ numrat”,
faqe 13-16
E premte | 4 Té gjithé kané | Disa  lindin | Numéroj Vija e jetés - Lojé  “Vigani
familje, si nga  mami, | deriné 5 jeta ime né shkurtabiqi”
njerézit edhe disa celin nga | Fletorja njé vije té
kafshét veza! “Shkruajm drejté -
Gjej shkronjat | € numrat”, Kronologjia
dhe  formo | faqe 17-18 Ekspozité
fjalén me fotot e
Libri 1, KL familjes sime
Pérg., faqe 6 Libri 2, Kl
Pérg., faqe
56
Java III Tema “Uné jam vajzé. Uné jam djalé. Té dy jemi fémijé”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqgipe | Matematiké Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet

1 Pér kété temé mund té shfrytézohet edhe filmi “Historia € bletés Xhulia”, € dhéné né Dixhitalb.




E héné |7 Une jam vajzé | A éshté vajzé Ndryshimet Vizatim
une jam djalé. | apo djalé?? né trupin e Vjazé ose djalé
vajzés  dhe
djalit  gjate
rritjes
E marté |8 Cdonjéri prej | Vjersha Meéso té Ményra té Loja “Kush e
nesh éshté 1| “Cdonjéri shkruash ndryshme kap i pari
bukur prej nesh | numrat 6 dhe té  festimit shaminé”
éshté il7 té njé
bukur” Libri 2, KL ditélindjeje
Pérg., faqe 8
Fletorja
“Shkruajmé
numrat”,
faqe 19-22
E 9 Lodrat gé na | Shkronja C Rrethori Kartolina ime
mérkuré bashkojne Libri 1, KI. | Kartelat pér ditélindjen
Pérg., fage 7 | didaktike pér e shokut/shoqges
Libri numrat,
“Mésojmé ngjyrat dhe
shkronjat njé | format, grupi
nga njé”, | 3
fage 65-66
E enjte | 10 Njerézit e | Urojmé Kuptimi i | Zbavitemi Kénga “Uné
racave té | “Gézuar numrave 6 | duke  paré dhe
ndryshme ditélindjen!” | dhe 7 kafshét: Pulé kominoshet”
kané tipare té | né gjuhé té | Libri 2, KI. |apo gjel?
ndryshme ndryshme Pérg., faqe 9 | Qingji do té

2 Pér té zhvilluar kété temé mésuesja u lexon fémijéve vjershat dhe kérkon nga fémijét té dallojné nése béhet fjalé pér njé vajzé apo pér njé djalé. Qéllimi éshté gé
fémijét t& kuptojné se ata jané té barabarté né kryerjen e punéve, té lojérave dhe veprimtarive té ndryshme.




Gjejmé fjalé | Kartelat béhet  dele
me rimé didaktike pér | apo  dash?
Libri 1, Kl | numrat, Keci do té
Pérg., fage 8 | ngjyrat dhe | béhet dhi
format, grupi | apo cjap? Et;.
3
E 11 Kujdesi pér | “A jam | Kush e ka Kujdesi pér Loja
premte veshjet veshur bukur | rradhén? veshjet- “Gjilpéra,
sot” Libri 2, KL Vjersha peri, nyja”
(Fletépalosje) | Pérg., faqge 10 “Kopsa e
Fletorja Gimit”
Shkruajmé
shkronjat
, faqe 61-62
Java IV Tema “Trupi dhe funksionet e tij. Shqisat”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqgipe | Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet
E héné 14 Trupi i | Vjersha Eksperimente. Vizatim me
njeriut ka 5| “Kétu jam Dallo mjete te
shqisa uné” népérmjet ndryshme
prekjes, shijes “Kétu jam
Shkronja C dhe nuhatjes uné”
Libri 1, Kl -Tingujt  né
Pérg., faqe 7 mjedisin
Albumi pérreth
E marté |15 Okulisti mé | Disa fémijé | I njoh Kam té drejté Zére vendin sa
tha té vé|kané nevojé | format pér  kujdes mé shpejt — Loja




syze pér syze, | gjeometrike shéndetésor me karrige.
aparat Libri 2, KL
dégjimi, Pérg., faqe
paterica, 11
aparat né | Kartelat
gojé etj... didaktike
Gjej figurat | pér numrat,
Libri 1, Kl | ngjyrat dhe
Pérg., faqge 9 | format,
Libri grupi 3
“Mésojmé
shkronjat
njé nga njé”,
fage 67-68
E 16 Brenda Vjersha Orientimi Kénga “Oh
mérkuré trupit tim “Mikrobet né natyreé- ¢'u rrézova”
nuk shihen | Drejtimet
me sy” pérpara,
mbrapa,
“Materiale majtas,
mbéshtetése djathtas
pér
zhvillimin
gjuhésor”,

grupi i treté




E enjte 17 Shétitjet né | Réndésia e | Mbledhja Fara surprizé Vizatim Loja me top
ajér té pastér | shétitjeve, me sende qé béhen “Bima gé | “Gjuaj né
ecjeve  dhe | konkrete bimé rritet” shenjé”
logjrave né | Libri 2, KL
natyré Pérg.,, faqe | Libri 1, Kl.
EP  “Sporti | 12 Pérg., faqe 41
dhe
sportistét”
Fletorja
“Shkruajmé
shkronjat”,
faqe 63-64
E premte |18 Kujdesemi Organet Tregim pér Shmangim Luajme ne ajer te
per tupin | kryesore te | numrin 5 lojérat e paster per nje
tone trupit te | Libri 2, KL rrezikshme shendetet te
njeriut Pérg.,, faqe mire
13
Java 'V Tema “Ushqimi, trupi dhe shéndeti”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqgipe | Matematiké Dituri Edukim pér Arte Edukim fizik,
natyre shogériné sporte dhe
shéndet
Ehéne |21 Ushgimet e | Vjersha “Pse Vetité e Nisim te
shéndetshme. | bén naze léndéve ndértojmé
Drithérat Kete? Ekperimente “Piramidén
Grupi 1. e




Tretja e
kripés ose e
sheqgerit né
uj€;

Grupi 2.
Pérzierja e
dy léngjeve

ushgimeve”

ku njéri
éshté uji dhe
tietri  léng
me ngjyré;
E marté |22 Frutat dhe | Vjersha Mé shumé Pérdorim Té ushqyerit e
perimet. “Perimet mé | fruta fjalét magjike shéndetshém.
Vitaminat béjné mé té | Libri 2, KL “Tu béfté “Lojé domino me
forté” Pérg., faqe miré! renditje frutash”
ShkronjaD |14 “Falminderit!
Libri 1, KI.
Pérg., faqe 7
E 23 Bulmeti Kalciumi na | Trekendori Punim me
mérkuré Qumeéshti, forcon Kartelat mjete té
kosi, djathi dhémbét. didaktike riciklueshme
Shkronja Dh | pér numrat,
Libri 1, Kl | ngjyrat dhe
Pérg., faqe 7 | format,
grupi 3
Eenjte |24 Mishi, peshku, | Veza apo | Mé pak | Pérzierja e [ustrimi i
vezeét pula? kafshé léndé te njé pérralle
Vjershé Libri 2, Kl. | ndryshme “Majmuni
humoristike | Pérg., faqe | pér qe hante
15 pérgatiten e vetém
biskotave banane”




sipas njé
recete te
thjeshte.
Vizatim me
akull me
ngjyra
Libri 1, KL
Pérg., faqe
42
E 25 Menuja e njé | Te uné | Vizatoj Veprimtari Loja “Rrjeta dhe
premte dite gatuan forma praktike: peshqit”
mami, kurse | trekendore Shtrimi i
te uné babi. | dhe i tryezés
shndéroj né
objekte  té
ndryshme.
Kartelat
didaktike
pér numrat,
ngjyrat dhe
format,
grupi 3
Java V Néntema “Sa shumé gjéra do té mésojmé”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Edukim pér Arte Edukim fizik,
natyre shogériné sporte dhe shéndet
Ehéné |28 Fjalét Pérralla Kalendari Shenjat e




magjike “Arushi  qé i motit mia
s’dinte té gjaté  njé personale né
thoshte jave- dollapin e
mirémeéngjes” Simbolet e klasés
motit
E marté |29 Regjimi ditor | Abetarja Meéso te Me  shokét Loja “Macja kapi
fillon me A shruash sillemi  si¢ miun”
Kush nuk | numrin 2 duhet
duhet té jeté | dhe 3
né grup? Libri 2, KL
Libri 1, KI. | Pérg., faqe5
Pérg., faqe 5
Kartelat e
gjuhés gr.3;
Libri dhe
Albumi”
“Mésojmé
shkronjat njé
nga njé”
E 30 Cfaré do té | Shkruaj Koncepti i Kénga
mérkuré mésojné shkronjén Aa | madh/ i “Porsa
gjaté  kétij | Libri 1, KIL | vogél ngrihem né
viti Pérg., faqe 7 meéngjes”
“Mésojmé

shkronjat njé
nga njé” faqe
3, 4 dhe




Albumi
“Mésojmé

shrkonjat njé

nga njé”
E enjte |31 Rregullat né | Pérralla Forma Trupi im Vizatim i
klasén toné | “Frenku, ngado léviz pérrallés
bretku gé | Libri 2, KI. | Rutina e
zbatonte Pérg., faqe 6 | dités sime
rregullat” Kartela Libri 1,
didaktike Kl. Pérg.,
pér ngjurat, | faqe 40
format dhe
numrat,
grupi 3
E 1.11 Kujdesi pér | Hartojmé Numri 2 Harta e Lojé “E ka, kush e
premte sendet rregullat e | dhe 3 lagjes sime ka”
personale klasés soné Fletorja Libri 2, Kl
“Shkruajmé Pérg., faqe
numrat”, 55
fage 9-12

~ Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit:
Poster “Veshjet pér vajza, pér djem dhe pér té dy bashké”
Maket “Sfilata e fundit —Veshje me mjete e materiale té riciklueshme pér fémijé nga 0-5 vje¢”
Libri individual “Si kam ndryshuar uné gjaté rritjes”
Libér/ postér “Njé shétitje né trupin toné té vogel”




- Piramida e ushgimeve

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:
Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”
- Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i treté
- Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”
- Libér me ditare “Dité pas dite” - Grupi i treté
- Fletorja e ditareve pér mésuesen
- “Metodika sipas fushave té zhvillimit”
- “Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”
- CD me pérralla — Grupi i treté
Pér fémijét:
Librat nga Botimet “Polis”:
- Libri 1: Klasa pérgatitore: Gjuhé shqipe & Dituri natyre
- Libri 2: Klasa pérgatitore: Matematiké & Edukim pér shogériné
- Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Pér fémijét 5-6 vjeg

- Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillimit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vjeg”

- Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg
- Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

- Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg
- Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

v' Pérralla e muajit: “Majmuni qé hante vetém banane” ose ndonjéra nga vjershat e méposhtme.

LODRAT JANE TONAT Cdonjéri prej nesh éshté i bukur Kush i reciton kéto vjersha? Pse
mendoni késhtu?

Né kopsht Valbona Cdonjéri prej nesh ka bukuri. Vjersha “Kukulla ime”

grindet edhe gan, Ashtu sig éshté, Meé ka sjell babi njé kukull,

geé té gjitha lodrat éshté njé mrekulli. éshté e madhe shumé e bukur,

i ka mbledhur prané. Jam i/e bukur, shikomé. ka dy sy vetulla gojé,




“Kukulla éshté imja,
imi aeroplani,

té gjitha té miat,
prandaj mos mi ngani!”

Kukullén merr né gji,
kubat fut né xhep,
shokét ia kérkojné,
ajo nuk i jep.

Bledi i zeméruar

i afrohet prané
“Lodrat s’jané té tuat,
as té miat s’jané.
Kéto moj Valbona
jané lodrat tona!”

Faget e Valbonés
skugen, béhen rozé.
afrohet te shokét
dhe fillon té lozé.

Jam i/e mengur, dégjomé.

Jam i/e mir€, besomé.

Kam kaq shumeé cilési,

po ashti si edhe ti.

Ti je i/e shkathét, pas teje vrapoj.

Ti je i/e dashur, shumé té vlerésoj.

Ti je i/e miré, uné té njoh.
Ti je ndryshe nga uné,
kété e kuptoj.

Je kaq i/e bukur miku/mikja im/e.

Jemi kaq té bukur uné dhe ti.
Cdonjéri prej nesh,
ka kaq shumé bukuri.

do té qeshé té lodrojé,
té kércejé cast pér cast,
po ¢e do gé s'di té flase?

Vjersha “Eja, kukull!”
Dielli fjeti prapa malit,
lodrat fjetén né kuti,

- Eja, kukull té bésh nani,
se dhe uné do fle tani!

- Nani-nani kukull o,

té flemé rroka-rroka prané!

“- Pa pérralléza s'mé zé gjumi!”
Bértet kukulla edhe gan.

“Hesht, moj kukull, - thoté ......
Hesht e lodrat mos m’i zgjo,

Se uné émbél do kéndoj,
Kéngézén e gjumit-o!”

Vjersha “Topi dhe kukulla”
Kam njé top rrumbullak

kércen poshté kércen lart.

Loz me top hop, hop, hop

ikén shpejt dhe se kap dot.

Kam njé kukull shumé té bukur,
sy larushe quhet flutur.

kukull o, kukull o,

eja lozim bashkéz o.

Vjersha “Kétu jam uné”

Meé solli mami dy bebe...

Kétu éshté njé doré.

Nga shtépia e lindjes




Jam une.

Kétu éshté njé krah.
Jam uneé.

Kétu éshté njé sy.
Jam uné.

Kétu éshté njé vesh.
Jam uné.

Kétu éshté njé hundé.
Jam uné.

Kétu éshté njé gojé.
Jam uné.

Jam uné gé them uné.©

mami me taksi

nuk solli njé bebe

po na solli dy.
Atajané té vegjél,
me flokeé té arté,
mami i ka véné
bashké né njé krevat.
Isha fare vetém

me njé kukull lodér,
kam tani vélla,

kam edhe njé motér.
Porsa vij nga shkolla,
shkoj i puth né faqe,
ata gelin syté:

katér manushage!
Pastaj zgjasin dogkat,
geshin me gézim,

njé mé kap nga flokét,
tjetri mé lépin...

Lum e lum si uné,
mé té lumtur s'ka
kam tani dhe motér,
kam edhe vélla!

Muaji: Néntor

Tema: “VJESHTA VJEN BASHKE ME FESTAT”

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre




Gjuhé shqipe

Pérshkruan karakteristikat e stinés sé vjeshtés

Jep pérshtypjet e veta né lidhje me njé tekst té shkurtér letrar.

Dallon, drejtshqgipton, lexon dhe shkruan fjalé me shlronjat E, E, F, G.
Pérshkruan flamurin dhe simbolet e tjera kombétare.

Shpreh né ményra té ndryshme dashuriné pér atdheun.

Matematiké

Grupon sendet sipas njé cilésie.

Dallon rregullin e pérdorur né njé varg objektesh duke mbajtur parasysh ngjyrén, formén, madhésiné,
gjatésiné.

Njihet me konceptin e numrit 4 dhe 5.

Kryen mbledhje e zbritje me njé dhe dy njési deri né 5.

Njihet me formén trekéndéshe dhe drejtkéndéshe.

Krahason dy grupe sendesh me ané té korrespondencés njé pér njé.

Rendit ngjarjet kryesore qé ndodhin né jetén e pérditshme.

Pérdorimi i fjaléve qé tregojné kohén: méngjes, dreké, darké; paradite, pasdite; dité, naté.
Njeh monedhat nga 10-lekéshe deri né 100-lekéshe.

Parashikon mundésité pér blerje me njé sasi té caktuar lekésh.

Dituri natyre

Njihet me karakteristikat kryesore té stinés sé vjeshtés: rénia e gjetheve, rénia e shirave, veshjet me méngeé té
gjata, shtegétimi i dalléndysheve, frutat qé pigen né kété stiné etj.

Vézhgon ngjyrat dhe format e gjetheve.

Pérdor materiale té riciklueshme né punimet qé kryen

Vézhgon e paraget me simbole motin.

Vézhgon dhe identifikon pjesét e jashtme té trupit té kafshéve, si: koka, kémbét, bishti, gimet, puplat
etj.

Bén pyetje té thjeshta qé lidhen me pamjen e jashtme té kafshéve qé vézhgon ose shikon né fotografi.
Krijon skeda té thjeshta pér bimét dhe kafshét qé vézhgon.

Vézhgon dhe pérshkruan ¢'ndodh, kur pérzien léngje ku njéri éshté uji dhe tjetri Iéng me ngjyré.
Vézhgon dhe dallon diversitetin e peisazhit natyror né mjedisin e afért;

Vézhgon dhe identifikon mjediset e ndértuara nga njeriu.

Edukim pér
shogériné

Ndan me shokét gjérat personale, kur éshté e nevojshme.
Tregon ngjarje personale, familjare dhe shogérore.




Pérdor fjalét magjike.

Shpreh krenari pér identitetin kombétar.

Rrit pavarésiné personale gjaté kryerjes sé veprimeve.

Rendit ngjarjet sipas kohés kur kané ndodhur.

Pérshkruan disa nga cilésité qé duhet té keté shoku té cilat ushgejné migésiné dhe marrédhéniet
pozitive.

Arte

Kéndon kéngé té thjeshta pér atdheun dhe kryen 1évizje trupore gjaté kéndimit.

Dallon tingujt gé 1éshojné té paktén 2-3 vegla muzikore.

Shogéron kéngét dhe lojérat me mjete trupore dhe instrumente me goditje.

Komenton me fjalé té thjeshta kéngét gé dégjon.

Dallon vijén e hollé dhe té trashé né natyré dhe mjedisin pérrreth.

Dallon ngjyrat né natyré dhe mjedisin qé e rrethon.

Pérdor ngjyrat né krijim me lapsa me ngjyra, penela dhe tempera.

Pérdor materiale me tekstura té ndryshme: letra, karton, pélhuré etj., pér pérgatitjen e flamurit
Imiton tinguj qé prodhohen né natyré.

Edukim fizik,
sporte dhe shéndet

Tregohet i vémendshém gjaté zhvillimit té lojés

Zbaton rregullat e lojés.

Koordinohet me shokét e grupit.

Kryen skema té thjeshta lévizore.

Kryen kombinime té thjeshta té kémbeéve dhe té duarve.
Kryen veprimin lévizor té goditjes né shenjé.

Kérkon té dezinfektojé plagén e shkaktuar gjaté lojés.

JAVAI

Tema: “NATYRA NE VJESHTE”




Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet
E héné |4 Ngjyrat e Vjersha: Eksperiment: Fillimi i
vjeshtes. ”Vjeshta” Krijojmé kolazhit?
Materiale shiun dhe “Né
mbéshtetése erén né vjeshté”
, grupi 2, kushtet e
faqe 38 klasés
Té Té vézhgojmé
shkruajmé motin
shkronjat Libri 1, KL
Libri 1, Kl Pérg., faqe 43
Pérg., faqe
11
E marté |5 Moti né vjeshté | -Pérshkrimi i | Tregim pér Punét e Pasimi i topit .
njé dite | numrin 6 pérbashkéta
vjeshte. Libri 2, KL gé mund té
-Era  fillon | Pérg., faqe béjmé sé
me E -|16 bashku
Shkronja E, e | Kartelat Gazeta

I Fémijét mund té punojné né grupe pér té pérgatitur kolazhin me karakteristikat e vjeshtés. Njé grup mund té merret me
riprodhimin e natyrés né vjeshté, njé grup me pérgatitjen e fémijéve té veshur sipas stinés, njé grup me krijimin e peméve
me gjethe ngjyra-ngjyra, njé grup me pérgatitien e peméve me frutat e stinés dhe njé grup me kafshét qé pérgatiten té
dimérojné. E gjithé java i kushtohet pérfundimit té kolazhit.



Libri 1, Kl. | didaktike “Kopshti
Pérg., faqe | pér numrat, im”
10 ngjyrat dhe Libri 2, KIl.
Albumi format, Pérg., faqe
grupi 3 57
E Gjethet kané Tregimi Vizatimi i Krijimi i
mérkuré ngjyra té “Gjethja qé | formave ngjyrave té
ndryshme donte té | trekéndore dyta:

rrinte vetém | dhe kthimi i jeshilja dhe
né pemé” tyre né portokallia
Mésojmé objekte  té
shkronjat ndryshme
njé nga njé,
grupi 3, faqe
11-12
Kartela
didaktike
pér
shkronjat

E enjte Veshjet e stinés | Tregimi Grupimi i|Pse  gjethet -Kénga:
“Vishemi gjetheve ndryshojné "Stinét e
sipas stinés” | sipas njé | ngjyrén e vitit”
Materiale cilésie tyre? (Format -Imitimi i
mbéshtetése | Kartelat dhe ngjyrat e tingujve gé
, grupi 3, | didaktike gjetheve  né prodhohen
faqe 175 pér numrat, | vjeshté) né natyré

Fletorja

ngjyrat dhe




“Shruajmés | format,
hkronjat”, grupi 3
faqe 13-14
E premte | 8 Punét estinés |Si  mbillet | Shto njé mé Bisedé: Njé -Hedhje
gruri*? shumé fémijé  ka pérpara me dy
Libri 2, KIL nevojé pér kémbeé te
Pérg.,, faqe veshjet qé bashkuara
17 nuk mé -Loja® “Fshesa
béjné dhe gjethet”
JAVATI tema: PERRALLA “IRIQI DHE MOLLET”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita | Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte  dhe
shéndet
E héné |11 Na ishte | -Bisedé Perimet dhe Maska/ veshje
njéheré... “Pérralla qé frutat pér
mé  pélgen Libri 1, KL personazhin qé
mé shumé”; Pérg., faqe 45 meé pélgen

-Ca pérralla
jané me
princa e
princesha, ca

4 Mund té pérdoret pérralla “Pula e vogél e kuge” e cila edhe mund té dramatizohet nga fémijét.
5 E pérshtatur nga loja “Rrjeta dhe peshqit”.




jané me
kafshé, ca me
fémijé si uné.

Materiale
mbéshtetése,
grupi 3
E marté |12 Pérralla “Irigi | -Rréfimi i | -Lidhja e Ndajmé Loja “E Kka,
dhe mollét” pérrallés: sasisé me gjérat me kush e ka”
fillimi, numeérorin. shokét dhe
vazhdimi dhe | Kartelat shoget
pérfundimi didaktike pér
-Mesazhi qé | numrat,
na  pércjell | ngjyrat dhe
pérralla format, grupi
3
E 13 Frutat e stinés | -Eéém, sa té - Renditja e Krijimi i
mérkuré sé  vjeshtés. | shijshme jané molléve pérrallés  me
Molla  éshté | mollét! sipas fletépalosje
njé prej tyre. | -Shkronja E, & rregullit té
Libri 1, KI. dhéné.
Pérg., faqe 10 | - Koncepti
Shkruajmé “e  plote”
shkronjat njé dhe
nga njé, faqe “gjysém”
13-14 - Kartelat
Albumi didaktike
pér
numrat,
ngjyrat
dhe

format,




grupi 3

E enjte | 14 Kafshét e | Tregojmé Shto njé mé | Pjesét e -Kéngé: "Himni | -
léndinés: pérralla  me | shumé jashtme  té i Flamurit”
lepuri, kafshé té buta | Libri 2, KL | trupit té
breshka, iriqi, | Fletorja Pérg., faqe 18 | kafshéve, si:
ketri “Shkruajmé koka, trupi,
shkronjat”, kémbeét,
faqe 13-14 bishti et;.
Kartela
didaktike
pér
shkronjat,
grupi 3
E 15 Libri yné 1i|-Si béhet njé | Drejtimi i Makinat e Kércime me
premte paré me | libér; numrave punés dy  kémbé:
pérralla. elementet e tij | Libri 2, KIL. Libri 2, KL pupthi, lart,
Emrin e | -Historia qé | Pérg., fage 19 Pérg.,, faqe sé gjati
grupit mé béri autor 58 -Imitime  té
pérdorim  si | (krijuar nga 1évizjes sé
logo fémijét) kafshéve:
-kércim si
lepur;
-zvarritje  si
breshkeé,
-hedhje si
ketér
-ecje si iriq
JAVA III TEMA “MESOJME ME SHUME PER VENDIN TONE”

Temat pér ¢do fushé té nxéni




Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri natyre | Edukim pér Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet
Ehéné |18 Caithoné -Vendi yné né -Peisazhi -Mozaik
Shqipéri, cai | hartén e botés natyror “Harta e
thoné Albani | -Vjersha “Me -Peisazhi i Shqipérisé”®
njé harté uné ndértuar nga
shétis” dora e njeriut
Ndjesi natyre
Libri 1, KIL
Pérg., faqe 44
E marté | 19 Simbolet -Flamuri Meéso té Ditét  dhe -Ecje sipas
kombétare fillon me F |shkruash datat e vijave dhe
(Shkronja F, | numrin 8 shénuara figurave
f) Libri 2, KL -Lojé me stafeta
-Vjersha e | Pérg., faqe 20
flamurit Fletorja
Materiale “Shkruajmé
mbéshtetése, | numrat”, faqe
grupi 1, faqe | 23-24
43 Kartelat
Flamuri didaktike pér
shqgiptar dhe | numrat,
flamuri i | ngjyrat dhe
Kosovés format, grupi
Libri 1, KL |3
Pérg., faqe 10
E 20 Shqgiponja — | Vjersha Drejtkéndéshi -Flamuri yné
mérkuré shpendi gé¢ | “Shqiponja” | Flamuri ka me materiale

6 Né ¢cdo qytet mund té vendoset njé simbol historik, kulturor, gjeografik qé tregon pér até ¢faré e bén té vecanté rrethin.




kemi né E sakté apo e | formé té ndryshme
flamur gabuar? drejtkéndéshe
Libri 1, KI. | Kartelat
Pérg., faqe 12 | didaktike pér
numrat,
ngjyrat  dhe
format, grupi
3
E enjte | 21 Tirana, Bisedé Krahasimi i | -Shqgiponja -Dallon vijén
kryeqytetii | népérmjet dy  grupeve | éshté njé e hollé dhe té
Shqipérisé fotografive sendesh  me | shpend. trashé né
-Tirana’” dje | ané té | -Karakteristikat natyré  dhe
dhe  Tirana | korresponden | e shpendéve mjedisin
sot c€s njé pér njé. pérrreth.
E 22 PUSHIM - DITA E ALFABETIT?®
premte

7 Mésuesi mund ta bé&jé krahasimin pér qytetin/ fshatin.

¢ 22 Néntor 2024 - Dita e Alfabetit — kjo dité festohet pér heré té paré kété viti. Parashikoni aktivitete té ndryshme qé kané lidhje me gjuhén shqipe




Java IV Tema: “Jemi krenaré qé jemi shqiptaré”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet
E héné |25 Festojme te Vjershe : Njih Figurat Goditje ne
gezuar . Flamuri numrat, kombetare shenje .
Materiale shkruaj te popullit
mbéshtetése | sipas tone .
, grupi 1 rradhés
Libri 2, K1.
Pérg., faqe
22
Kartelat
didaktike
pér numrat,
ngjyrat dhe
format,
grupi 3
E marté |26 Gjej Meéso té Bebja e kujt Kenge
shkronjéne | shkruash éshte? patriotike .
fundit té numrin 9 Libri 1, KI.
tjalés Libri 2, Kl. | Pérg., faqe 46
Libri 1, Kl. | Pérg., faqe
Pérg., faqe 23
13 Fletorja




“Shkruajm
é numrat”,
faqe 25-26

E mérkuré

27

Festat e

Neéntorit

Vjersha pér
festat e
Neéntorit
Materiale

mbéshtetése

, grupil

Gjetjae
numrit ge
mungon ne
vargun
rrites ose
zbrites .
Kartelat
didaktike
pér numrat,
ngjyrat dhe

format,

grupi 3

Uné

krenohem

pér...

Loja “Ne jemi

dy shqgiponja

Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

1. Kolazh “Né vjeshté” —Java 1

2. Herbarium me gjethe — Java 2

3. Libriim i paré —Java 2




4. Kolazh flamuri yné me fara luledielli, rruaza, fije leshi e materiale té tjera té riciklueshme — Java 3
5. Album me kartolina shqiptare - Java 4
6. Maket “Qyteti/ fshati yné né festé” - Java 4

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Pér fémijét 5-6 vjeg
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Pér fémijét 5-6 vjeg

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Pér fémijét 5-6 vjeg

Pér fémijét:

Librat nga Botimet “Polis”:

Libri 1: Klasa pérgatitore: Gjuhé shqipe & Dituri natyre

Libri 2: Klasa pérgatitore: Matematiké & Edukim pér shogériné

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Pér fémijét 5-6 vjeg

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillimit dhe té té€ nxénit té fémijéve té€ grupmoshés 5-6 vjeg”

Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

7. Pérralla e muajit: “Iriqi dhe mollét” ose “Ti Shqipéri mé jep nder, mé jep emrin shqiptar!”

Tregimi “DHITE ME QIRINJ NE BRIRE”

Qélloi gé turqit e rrethuan Skénderbeun né njé kala té vogél. Gjendja ishte e véshtré. Ushtaré kishte pak. Ushqime
edhe mé pak. Kurse turqit ishin té shumté... Duhej gjetur njé ményré pér té garé rrethimin. Po ¢faré? Koha s’priste.



Skénderbeu i thirri té gjithéve né kuvend. Pér t'u dorézuar as qé mund té flitej. T€ gjithé ishin té njé mendjeje: mé
miré té vdisnin sesa té dorézoheshin. Pra, kishin vetém njé rrugé: té vérsuleshin mbi turqit e té pérlesheshin pér té caré
rrethimin. Gjergj Kastriotit i vinte miré kur i dégjonte duke folur késhtu, kur i shihte aq té vendosur, té rinj e pleq, burra e
gra pér té mbrojtur nderin e tyre dhe até té atdheut.

Skénderbeu mendoi t'u ngrinte turqve njé kurth.

Barinjté e gjithé té tjerét e shikuan me habi, por Gjergji vazhdoi:

- Do t'ua hedhim turqve. Natén do t'i nxjerrim dhité nga kalaja e do t'i léshojmé népér shpat. Né brirét e tyre do té
vendosim qirinj té ndezur. Turqit do té kujtojné se po i sulmojmé ne. Kurse ne, né fillim nuk do t'i sulmojmé. Pasi
dhité té kené shkaktuar rrémujé, atéheré do té vérsulemi mbi turqit.

Té gjithé e pranuan kété plan.

Ashtu si kishte menduar Gjergji, turqit u trullosén nga ai sulm i papritur. Ua mbathén kémbéve e s’e pa i pari té dytin.
Atéheré shqiptarét, me Gjergj Kastriotin né krye, u vérsulén mbi ta. Turqit ikén me té katra, por s’kishte shpétim pér ta.
Ata gé mundén té shpétonin, numéroheshin me gishta. Kjo ishte njé fitore e mrkullueshme. E, si pér ta béré edhe mé té
madh kété gézim, arriti edhe njé ushtri arbéreshe e komanduar nga Leké Dukagjini.

Leka, pasi e pérqafoi Gjergjin, i tha:

- Paskemi ardhur voné. E, pra, vrapuam sa mundém.

Skénderbeu e shikoi me dashuri.

- Té faleminderit, Leké. Por lufta kundér turqve as filloi, as mbaroi me kagq... Ejani té shkojmé. Kruja na pret...

Dhe luftétarét u nisén drejt Krujés.

Muaji: Dhjetor Tema: “MIRE SE VJEN RE SE VJEN, O VIT I RI!”

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe e Zgjedh njé profesion dhe tregon arsyet pse e pélgen.
e Dallon, drejtshqipton, lexon dhe shkruan fjalé me shkronjat Gj, H, L.

e Tregon brendiné e pérrallave dhe tregimeve qé punohen né klasé.

e Reciton me intonacion duke drejtshqiptuar tingujt dhe fjalét.




Shpreh déshira pér lodrat gé i pélgen té marré si dhuraté.
Shpreh né ményra té ndryshme urimet pér Festat e fundvitit.

Shkruan njé kartoliné té thjeshté urimi.

Matematiké

Njihet me konceptin e numrit 6.

4 “ Y/}

Modelon sipas njé modeli té dhéné, duke dhéné edhe shpjegime “né fillim”, “pastaj”, “né fund”.
Njihet me konceptin mé shumé, mé pak

Pérdor monedhat nga 10-lekéshe deri né100-lekéshe.

Parashikon mundésité pér blerje me njésasité caktuarlekésh.

Dallon rregullin e pérdorur né njé varg objektesh duke mbajtur parasysh ngjyrén, formén,
madhésiné, gjatésiné.

Vazhdon njé njé modelduke ndjekur rregullin e dhéné.

Gjen numérorin gé mungon né vargun numerik, rrités ose zbrités, deri né 6.

Vecon, grupondheklasifikon grupe sendesh,sipas njé cilésie té pérbashkét.

Dituri natyre

Vézhgon natyrén dhe pércakton motin né dimér.

Vézhgon ngrirjen e yjit dhe shkrirjen e akullit.

Dallon materialet e ndryshme qé pérdoren né vegla e mjete pune.

Dallon materialin e copave dhe té pélhurave té ndryshme.

Tregon ndikimin pozitiv dhe negativ té njeriut né mjedis.

Tregon me 1-2 shembuj se si ndikojné kushtet e motit né veshjen e njeriut, né pérdorimin e pajisjeve té
caktuara, né ngrohjen apo freskimin e mjedisit, né lojérat e ndryshme, né lévizjen e mjeteve té
transportit, né pushime etj.

Bén lidhje té thjeshta ndérmjet shkageve té ndryshme dhe pasojave gé sjellin.

Vézhgon dhe identifikon sendet dhe materialet qé térhigen nga magneti.

Edukim pér

shogériné

Tregon kujdes pér mjedisin ku jeton.
Dallon detyrat si pjesétar komuniteti.
Pérgatit njé mesazh urimi pér shokun e ngushte.

Pérshtatet me mjedisin ku do té béjé festén e fundvitit.




Hartojné njé plan épr té fituar para.

Arte

Pérgatit zbukurime festive.

Kéndon kéngé té thjeshta pér Vitin e Ri dhe kryen 1évizje trupore gjaté kéndimit.

Shogéron kéngét dhe lojérat me mjete trupore dhe instrumente me goditje.

Komenton me fjalé té thjeshta kéngét gé dégjon.

Dallon vijén e hollé dhe té trashé né natyré dhe mjedisin pérrreth.

Pérdor ngjyrat né krijim me lapsa me ngjyra, penela dhe tempera.

Pérdor materiale me tekstura té ndryshme: letra, karton, pélhuré etj., pér pérgatitjen e flamurit.

Imiton tinguj qé prodhohen né natyreé.

Edukim fizik,
sporte dhe shéndet

Merr pjesé né pastrimin dhe rregullimin e klasés, té dhomés sé tyre né shtépi, né rregullimin e
lodrave, té materialeve dhe mjeteve té ndryshme.

Kujdeset pér lulet e klasés.

Pérshtat veshjen me lojén/ veprimtariné sportive qé kryen.

Tregon simptoma té thjeshta qé shfagen nga sémundje té moshés, si: temperaturén, kollén, dhimbjen e
barkut, té veshit, té kokeés, té dhémbit etj.

Tregon kur ndihet i lodhur dhe kérkon té pushojé.

Ruan getésiné gjaté lojés.

Menaxhon emocionet vetjake si né rastin e fitores , ashtu edhe né rastin e humbjes sé lojés/ ndeshjes.
Bashképunon gjaté lojés me shokét e skuadrés.

Konsumon produkte té shéndetshme ushqimore.

JAVAI Néntema “Shqiperia atdheu im”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqgipe | Matematiké Dituri Edukim pér Arte Edukim fizik,
natyre shogériné sporte dhe




shéndet

E héné Shqiptaré ka | —-Kénga: Materialet e -Kércejmé
kudo né boté | "Globi riciklueshme valle
rrotullohet” Insektet popullore
Materiale ricikluese -Kénga
mbéahtetése, Libri 1, KIL “Partizani i
grupi 3, faqe Pérg.,, faqe vogél Velo”
106 47
E marté Guximi gé Tregimi Meéso ré -Traditat, Goditje né shenjé
kané treguar | “Dhité =~ me | shkruash zakonet dhe
shqiptarét né | qirinj né | numrin 10 -Veshjet
shekuj briré” Libri 2, KL karakteristike
Shkronja G, | Pérg.,, faqe né zona té
g 24 ndryshme
Libri 1, KI. | Fletorja -Gatimet
Pérg.,, faqe | “Shkruajmé tradicionale
10 numrat”,
Mésojmé fage 27-28
shkronjat
njé nga njé,
faqe 57-58
E Gjuha joné sa | Alfabeti i Numéro -Kostumi
mérkuré e miré, sa e gjuhés deri né 10, kombeétar.
lehté, sa e shqipe. njih numrat -Veshja
dliré... Abetarja e Libri 2, KL sportive e
paré. Pérg., faqe Kombétares
Shkolla e 25 toné
paré shqipe
Té kujtohet?
Libri 1, K1

Pérg., faqe




15
Albumi
Eenjte |5 Meé pélgen té | Flasim rreth | Shkruajmé | Toké  apo -Dhuratat
vesh kostum | veshjeve té numrat ujé? simbolike
popullor krahinave té | Fletorja Gejmé né
ndryshme “Shkruajmé | harté pyllin,
Fletorja numrat”, lumin, detin,
“Shkruajmé | faqe 29-30 malin
shkronjat”, ligenin
fage 55-56
Kartela
didaktike
pér
shkronjat,
grupi 3
E 6 Respekti ndaj | Pérralla Radha e Materialet Pikturé me
premte njerézve té “Furca dhe numrave me té cilat penel si njé
punés peneli” Libri 2, KI. | béhen lodrat piktor i
Pérg., fage | e fémijéve vérteté
27

JAVAII NENTEMA: “CFARE DO TE BEHEM KUR TE RRITEM?”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqgipe | Matematiké | Dituri natyre | Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe




shéndet

E héné

PU

SHIM - DITA

E RINISE

E marté

10

Kostumet
popullore te
krahines
tone

Pershkruaj
veshjen e
krahines sime

Njihni
numrat
Libri 2, KI.
Pérg., faqe
26

Kartelat
didaktike
pér numrat,
ngjyrat dhe
format,
grupi 3

Krenaria
identitetin
kombetar

per

Loje
dollapa

E mérkuré

11

Kur te
rritem do té

béhem...

Flasim pér
profesionet:
emeértimet,
mjetet, veglat,
veshjet e
njerézve té

punés

Grupimi dhe
Klasifikimi
sipas njé
cilésie
(pérbérja,
ngjyra,
madheésia,
pérdorimi
etj.)
Kartelat
didaktike
pér numrat,
ngjyrat dhe
format,

grupi 3

-Pérgatitje
veshjesh dhe
mjetesh té
profesioneve té
ndryshme
-Kapela e

muratorit

-Pastrimi dhe
rregullimi i
klasés, i
lodrave, i
materialeve
dhe mjeteve té
ndryshme
-Kujdesi pér
lulet e klasés.

Hapa




E enjte |12 Edhe ne Vjersha Shogérimi Sa shumé -Poster
mund té “Kush tha se | njé pér njé qumésht sensibilizues
ndihmojmé | jam e vogél”. Libri 1, K1
né Materiale Pérg., faqe
komunitet mbéshtetése, 48
grupi 2, faqe
80
-Rregullat né
komunitetin
toné
E premte |13 Te njohim | Bisede me Radha e Detyrat si Loja “Cova njé
komunitetin | nje .... numrave pjesétar letér mu né
Fjalét brebda | Libri 2, KI. komuniteti. posté”
fjaléve Pérg., faqe -Ndihma qé
Libri 1, K1 28 japim né
Pérg., faqe 16 | Kartelat komunitet
didaktike Ushtrime pér
pér numrat, siguriné
ngjyrat dhe Libri 2, K1
format, Pérg., fage 59
grupi 3
JAVAIII PERRALLA “Kapelet e Vitit té Ri”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe




shéndet

Ehéné |16 Né dyganin e | Tregimi -Ndikimi i Kapela ime

lodrave “Ana  blen kushteve  té meé e vecanta
njé motit né né boté
dhuraté”ose veshjen e
“Bora  dhe njeriut, né
panairi” pérdorimin e
Déshirat e pajisjeve  té
mia caktuara, né
ngrohjen e
mjedisit, né
lojérat e
ndryshme, né
lévizjen e
mjeteve teé
transportit et;.

E marté |17 Panairi i | Tregimi Parashikime -Dhuratat  gé Hedhje dhe
punimeve té | “Kapelat e | blerjesh  me déshiroj te pritie topi me
Vitit té Ri Vitit té Ri” monedhat 10- marr dy duar.

Materiale 100 L -5i mund té Ndeshje
mbéshtetése, fitojmé  para sportive me top
gupi 3, faqe pér dhuratat gé (futboll,
162 duam té volejboll,
blejmé? basketboll,
tenis, raketa

etj.)




E mérkuré | 18 Festat e | Shkronja H | Kapela ka Kénga “Ja na
fundvitit po | Libri 1, KI. | formé konike erdhi Viti i
trokasin Pérg., faqe | Kartelat Ri”
10 didaktike pér
Mésojmé numrat,
shkronjat ngjyrat dhe
njé nga njé, | format, grupi
gaqe 31-32 3
Albumi
E enjte | 19 Instrumentet | ” Kénga “Ja | Mblidh  deri | Sendet  dhe Tingujt e
muzikore na erdhi Viti | né 10 materialet qé instrumenteve
i Ri” Libri 2, KI. |térhigen nga té ndryshme
Fletorja Pérg., faqe 29 | magneti muzikore
“Shkruajmé Qejf apo
shkronjat”, frike?
faqe31-32 Libri 1, KL
Pérg., faqe 49
E premte | 20 Edhe Zanoret e |Mé = shumé, Kéngé dhe Simptoma té
prindérit né | gjuhés mé pak. valle pér Vitin thjeshta gé
festén toné shqipe e Ri shfagen né
Libri 1, KL dimeér: kollé,
Pérg., faqe temperaturé,
17 dhimbje barku,
Kartela veshi, koke,
didadktike dhémbi et;j.

pér




shkronjat,

grupi 3
Java: IV Tema: “Klasa joné né festé/Dhurojmeé e festojmé”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri natyre | Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné |23 Zbukurojmé | Bisedé: Cfaré | Format dhe Kam té drejté Kérkoni dhe
grupin  pér | mésuam kété | ngjyrat e pér kujdes gjeni
festén e Vitit | vit qé po ikén? | kapeleve shéndetésor. Libri 1, grupi
té Ri Un§ kam té III, faqe 98
R drejta .
Mésojmé Libri 2, grupi
vjersha peér I1I, faqe 62
Vitin e Ri.
Libri
“materiale

mbésht.  pér
zhv.gjuhésor”,




gr.3
E marté |24 Embélsirat | Pérshkruajmé | Numérojné Bakllavaja, Uné ngjyros | Imitojmé
né shtépiné | recetat qé pérbérésit e émbélsira e si mé tregojné | rénien e
toné pér | gatuan mami | émbélsirés Vitit té Ri numrat déborés
Vitin e Ri Libri 2, grupi
I11, fage 90
E 25 PUSHIM - KRISHTLINDJET
mérkuré
E enjte |26 Pérgatisim Cfaré bén Plotésoj Ngjyros sipas
kartolina pér | mami apo bashkésité me modelit
té uruar. gjyshja pér babagjyshé, shtéoiné e
Vitin e Ri? sipas numrit zbukuruar
né etiketé pér festé.
E premte | 27 Gézuar Vitin Festojmé bashké me prindérit -Koncerti i Vitit té Ri
e Ri 2025! Pérgatisim, paketojmé dhe dhurojmé dhurata pér fémijét né nevojé
Dhurojmé e
gézojmé

v' Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:
1. Zbukurime festive té klasés;
2. Kartolina urimi;
3. Thesi i déshirave dhe i premtimeve;
4. Panairi i punimeve

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:
Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”




Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Pér fémijét 5-6 vjeg
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga nje”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Pér fémijét 5-6 vjeg

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Pér fémijét 5-6 vjeg

Pér fémijét:

Librat nga Botimet “Polis”:

Libri 1: Klasa pérgatitore: Gjuhé shqipe & Dituri natyre

Libri 2: Klasa pérgatitore: Matematiké & Edukim pér shogériné

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Pér fémijét 5-6 vjeg

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillimit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vjeg”

Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

v' Pérralla e muajit: “Shtépiza e iriqit té vogél”

v

v Tregimi “Kapelet e Vitit té Ri”

II. TREMUJORI I DYTE - PERIUDHA: JANAR - MARS

Muaji: Janar Tema: “DIMER, DHE TE DUA, DHE S'TE DUA”



Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

Pérshkruan njé dité dimri duke paré figurén.

Pérshkruan gatimet dhe festimet e Vitit té Ri.

Tregon pér dhuratat qé morén.

Pérshkruan veshjet e dimrit.

Pérshkruan natyrén né dimér.

Meéson se ku dimérojné kafshét gjaté dimrit.

Lexon, shkruan dhe drejtshqipton shkronjat J, K, L, LL

Tregon pérrallén duke pérdorur fjalét né fillim, pastaj, né fund.
Reciton vjershat me intonacion.

Nxjerr nga pérrallat mésime.

Matematiké

Njihet me konceptin e numrit 7 dhe 8.

Kryen mbledhje e zbritje deri né 8.

Bén numérimin rreshtor deri né 7.

Kryen matje me njési jo standarde.

Dallon konceptet matematike i larté-i ulét, i gjaté-i shkurtér, brenda-jashté.
Lexon té dhénat né njé tabel€ té plotésuar.

Dituri natyre

Pérshkruan karakteristikat kryesore té stinés sé dimrit: temperatura té ulta, mot i ftohté, rénie débore,
veshje té trasha (xhup, kapug, shall, doreza, ¢izme) et;.

Méson rreth kafshéve qé dimérojné.

Vézhgon ngrirjen e ujit dhe shkrirjen e akullit gjaté eksperimenteve.

Dallon gé né dimér dita éshté mé shkurtér se nata.

Népérmjet eksperimenteve zbulon vetité dhe karakteristikat e léndéve.

Emérton pjesét e njé bime, té njé luleje, té njé shkurreje dhe té njé peme.

Meéson pér pédorimin e ndryshme té pjeséve té njé peme.

Dallon prodhimet qé marrim nga bimé té ndryshme.

Edukim pér
shogériné

Njihet me rregullat e lojérave kryesore pér fémijét e késaj moshe.

Flet pér momente té veganta té jetuara né familje, kopsht, shkollé.

Ilustron me shembuj, vizatime, foto, regjistrime filmike, ngjarje t&€ ndodhura né kohé té ndryshme.
Vleréson gtimet dhe ceremonité festive pér Vitin e Ri né familje té ndryshme.

Tregon ndryshimet qé ndodhin me rritjen e njeriut né veshje, shije, ushqgime, lodra etj.




e Bén zgjedhjen e duhur né situata té caktuara.
e Vleréson ¢do preofesion dhe puné té ndershme qé béjné njerézit.
e Dénon raste dhe sjellje té gabuara né shogéri dhe né mjedis.
Arte e DPérgatit me teknika té ndryshme vizatimi kaléndarin e ditélindjeve té klasés.
e Dallon tingujt gé prodhohen né natyré.
e DPérgatit me ¢orape njé njeri prej bore.
e DPérgatit me thurrje njé shall, kapug dhe doreza.
e DPérgatit veshje pér kukullat duke pérdorur materiale té ndryshme.
e Imiton me plasteliné shtépité e kafshéve té ndryshme.
e DPérgatit me kolazh pemén e mollés né stiné té ndryshme.
Edukim fizik, e Imiton ecjen e kafshéve té pérrallés.
sporte dhe shéndet e Luan me topa bore té improvizuar.
e Merr pjesé né lojérat lévizore qé zhvillohen né klasé.
e Pérgendrohet gjaté zhvillimit té lojés.
e Meésohet té pranojé humbjen duke analizuar gabimet e béra gjaté saj.
e Mban ekuilibrin gjaté zhvillimit té lévizjeve té ndryshme.
JAVAI Tema: Festa e Vitit té Ri kaloi
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet
E héné 6 Tregimi Thesi i Eksperiment -Ftesa pér

“Babaviti dhe | déshirave “Gjendjet e prindérit dhe

12 nipérit dhe | dhe i ujit” gjyshérit

mbesat e tij” | premtimeve




E marteé

Pérralla
“Shtépiza e
iriqit té

vogél”

Irigi  fillon
me [
Shkronja I, i
Libri 1, KL
Pérg.,
14

Mésojmé

faqe

shkronjat
njé nga njé,
fage 5, 6 dhe
Albumi

Numri

rreshtor

Edhe

dhuroi shokéve

irigi u

dicka nga vetja.
U falim
njerézve né
nevojé veshjet
dhe lodrat qé
nuk i pérdorim

meé

Loja “Hapa-

dollapa”

E

meérkuré

Ndihem
miré kur
shoku im

éshté i gézuar

Tregimi
“Shitésja e
vogél e
shkrepése
Fletorja
“Shkruajmé
shkronjat”,
fage 7-8
Kartela
didaktike
pér
shkronjat,
grupi 3

Mbledhje me
kafshé

Libri 2, KL
Pérg., faqe 30

-Kartolina mé

e bukur

E enjte

Shtrimi i
tavolinés né
dité feste

Njé aromé e
kéndshme

vjen nga

Matja

njési jo

me

standarde

Eksperimente
“Pérzierjet

léndéve”

e

Vizatim
“Ushqimet

preferuara”

e




kuzhina péfundime té
thjeshta
E premte |10 Edhe Vjersha Peshimi me Jam i/ e bukur Konsumimi i
prindéritna | “Duart tona | njési dhe i/ e miré produkteve té
ndihmuan punétore” jostandarde Libri 2, K1 shéndetshme
benim Pérg., faqe 60 ushgimore
dhurata
JAVAII TEMA: “MBRESAT NGA PUSHIMET”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqgipe | Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim
shogériné fizik, sporte
dhe shéndet
Ehéné |13 Mbresa nga | -Dhuratat e Moti né dimér Vizatim
festimet e Vitit | Vitit té Ri
L . Kush éshté i “Dhurata e
té Ri -Premtimet o ]
o uritur? Vitit té Ri”
tona pér kété .
. Libri 1, KIL
vit
Pérg., faqe 50
E marté | 14 Jashté bén | Me ] fillon | Numrat nga Gatimet dhe Lojé
ftohté,  kurse | Jastéku 1-10 ceremonité “Ngriva-
brenda“ éshteé L{bri 1, Kl | gartelat tradicionalee shkriva”
ngrohte Pérg, fagqe 14 | 4; daktike festive
Meésojmé B
shkronjat njé per numrat,
nga njé, faqe | NgJyrat dhe
45-46 format,




Albumi grupi 3
E mérkuré | 15 Kam mésuar Formo rrokje e | Mbledhja e Kalendari
shumé shkruaj fjale | numrit deri yné i
shkronja Bashkétingéllo né 10 ditélindjeve
ret e gjuhés
shqipe
Libri 1, KI.
Pérg., faqe 19
Kartela
didaktike pér
shkronjat,
grupi 3
E enjte |16 Numrin7 e -Borébardha Zbritja e Eksperiment Dramatizim
gjéjmé né dhe 7 xhuxhat | numrit deri | “Uji ngrin, i pérrallés
pérralla -Ujku dhe 7 né 10 akulli shkrin” “Borébardha
kecat dhe 7
Fletorja xhuxhat”
“Shkruajmé
shkronjat”,
faqe 43-44
E premte |17 Té mbrohem Tregimi Zbritje me Né familje Kujdesi nga
nga sémundjet | “Vaksinat” kafshét e gjejme virozat e
e stinés detit dashuri dhe stinés sé
Libri 2, KI. ngrohtési dimrit
Pérg., faqe

31




JAVA III TEMA: “SA FTOHTE BEN NE DIMER!”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri Edukim pér | Arte Edukim
natyre shoqériné tizik, sporte
dhe shéndet
Ehéné |20 Dimri né Né dimér luajmé Dita mé e Ndértojmé
qytetin/ me topa bore, shkurtér, me g¢orape
fshatin toné | mund té béjmé ski nata meé e njeriun prej
dhe té rréshqaim gjaté bore
me kujdes né akull
Shkronjat dyshe
Libri 1, KI. Pérg.,
faqe 20
E marté |21 Karakteristik | Vjershat “Dimri”, Shkruaj Ndryshimet Lojé
at e dimrit “Bora” numrat, né veshje, popullore
Materiale numeéro shije, “Gjilpéra,
mbéshtetése, grupi | deri né 10 ushqgime, peri, nyja”
2,3 Libri 2, KL lodra etj., qé
Pérg., faqe ndodhin me
32 rritjen e
njeriut
E mérkuré | 22 Veshjet e Pérralla “Shtépiza e | Vendndodh Doreza,
dimrit iriqit té vogel” ja: mbi, né, kapuci dhe
Mésojmé nén shalli me
shkronjat njé nga thurrje
njé, faqe 23-24




Albumi
E enjte |23 Ushqgimet e | Tregimi “Jo vetém | Mbledhje Vetité dhe Kéndojmé sé
stinés pér té geshur” dhe zbritje | karakterist. bashku
e léndéve
Riciklo,
mos hidh!
Libri 1, KI.
Pérg., faqe
51
E premte |24 Kafshét né -Gézofi na mban Numri Zgjedhja e Ushtrime
dimér ngrohté. Kaprolli rreshtor duhur ekuilibri (si
fillon me K k Kartelat té béjmé ski)
Libri 1, KI. Pérg,., didaktike
faqe 14 pér numrat,
Fletorja ngjyrat dhe
“Shkruajmé format,
shkronjat”, faqe grupi 3
23-24
Kartela didaktike
pér shkronjat
JAVA IV TEMA: “KUSH E QETHI PYLLIN?”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqgipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim
shogériné tizik, sporte

dhe shéndet




E héné |27 Pylli — Shtépia | Né pyll ajri éshté Pjesét e biméve -Maket
e biméve dhe | shumé i pastér té ndryshme pylli
e kafshéve Fjalékryqi -Album
Libri 1, KL Pérg,, me foto
faqe 21
E marté |28 Kush kujdeset | -Vjersha “Kush e | Shkruaj numrat, Njerézit pér Shétitjet né
pér pyllin né | gethi pyllin? numéro deri né té cilét kemi ajér té pastér
dimeér? Materiale 10 nevojé:
mbéshtetése, grupi | Libri 2, KL Druvari
2, faqe 70 Pérg., faqe 33
E mérkuré | 29 Qukapiku, Lulja fillon me L,1 Zgjidhim Kolazh:
mikuipyllit | Libri 1, KL Pérg., | problema te Pema né
faqe 14 ndryshme ¢do stiné
Mésojmé shkronjat
njé nga njé, faqe 19-
20
Albumi
E enjte |30 Pema bujare — | Pema na dhuron: | Matje me |Jo té gjitha Vizatim
prodhimet qgé | fruta té léngshme e | péllémbé e | peméve u bien “Pema me
marrim  prej | té thata, dru pér | kércejve té | gjethet né fruta”
saj leter e ndértim, | biméve dimeér
gjethe pér kolazh et;. Ylberi né giell
Fletorja Libri 1, KL
“Shkruajmé Pérg., faqe 52

shkronjat”, faqe 21-
22




Kartela didaktike
pér shkronjat
E premte |31 Halat e | Pérralla “Gjethja qgé | I larté- i ulét; Rregullat e Loja “E ka
pishave i|donte té rrinte |i gjaté-i shkurtér shkollés kush e ka”
shikojmé, vetém né pemé” Libri 2, KI.
gjethet jo Pérg., faqe
61

v' Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:
1. Maket “Pylli né dimér”
2. Kolazh "Pema e mollés né ¢do stiné”
3. Punim me buképeshku “Njeriu prej bore”
4. Libér “Kafshét e dimrit prané shtépive té tyre”

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:
Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”
- Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Pér fémijét 5-6 vjeg
- Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”
- Libér me ditare “Dité pas dite” - Pér fémijét 5-6 vjeg
- Fletorja e ditareve pér mésuesen
- “Metodika sipas fushave té zhvillimit”
- “Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”
- CD me pérralla — Pér fémijét 5-6 vjeg
Pér fémijét:
Librat nga Botimet “Polis”:
- Libri 1: Klasa pérgatitore: Gjuhé shqipe & Dituri natyre
- Libri 2: Klasa pérgatitore: Matematiké & Edukim pér shogériné




- Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Pér fémijét 5-6 vjeg

- Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillimit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢”

- Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

- Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

- Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

- Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

v’ Pérralla e muajit: Miqté e déborés; Borébardha dhe 7 xhuxhat, Ujku dhe 7 kecat



Kush e gethi pyllin?

Babadimri né mal dolj,
shi e boré kudo hodhi...
me pastaj né pyll undal
edhe tha: - O pyll mé fal,
po i ke ca gjethe tepér
duhen gethur sot patjetér.

Mjekérbardhi késaj here
thirri erén si berbere.

Era erdhi me gérshéré
gethi pyllin gé té téré

E késhtu, veg pér njé cast
mbeti pylli krejt tullac.

Gjéegjézé “ARIU”

E ka kokén rrumbullak

i ka veshét si kapak

trup té ngjeshur e leshtak
rri né pyll e lende ha.

Mjaltin, mollét gejf i ka
emrin si e ka

le ta thoté kush e di!
Shpeijt e shpejt o fémijeé.

Gjéegjézé “BORA”

Buté-buté, floke-floke,
Mbi cati e pérmbi toké,
Si pambuk i bardhé fare,
Bie zogjté né dritare.

Vello hedh mbi cdo pallat,
Zbukuron qytet e fshat,
Gjithé fémijét i gézon,

Né oborr pér lojé i fton.

DIMRI NE FSHAT

Dimri vjen i egérsuar,

Po hedh borén papushuar.
Porsi grifshé thérret furtuna:
“Po té doni, dilni ¢una!”
Cunat dalin menjéheré

si mes diellit né pranveré.
nisin luftén me déboré.
népér rrugé e né oborr.

Nga té ftohtit nuk ia diné,
poshté kémbéve bora shkrin,
pa dhe duket sikur gan,

sikur thoté: “Té geté s'mé lané!”




Era hesht

e dimri zhduket
prapa malesh
shkon e struket.

Muaji: Shkurt

Tema: “TE DUAM DHE TE NDIHMOJME NJERI-TJETRIN”

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

Pérshkruan me detaje dhe argumente té thjeshta shokun apo shogen e ngushté.
Tregon pérrallén mbi bazén e figurave gé shikon.

Nxjerr nga pérrallat mésime.

Jep mendimin e tij pér veprimet dhe sjelljen e personazheve.

Mban géndrim ndaj sjelljeve té caktuara qé démtojné té tjerét.

Dégjon shokét kur flasin.

Shpreh keqardhje kur shokét vriten ose démtohen.

Lexon, shkruan dhe drejtshgipton shkronjat M, N, NJ, O.

Pérshkruan gjendjen emocionale gé pérjeton né raste e situata té caktuara.

Matematiké

Njihet me konceptin e numrit 9.

Kryen mbledhje e zbritje deri né 9.

Bén numérimin rreshtor deri né 9.

Dallon pjesén nga e téra.

Rendit figura sipas njé rregulli té€ dhéné.

Kombinon format e mésuara né figurat qé vizaton.

Grupon objekte sipas udhézimeve gé u jepen.

Klasifikon objekte sipas cilésve té vecanta qé kané.

Dallon rregullin e pérdorur né njé varg objektesh duke mbajtur parasysh ngjyrén, formén,
madhésiné, gjatésiné.




Vazhdon njé model duke ndjekur rregullin e dhéné.

Dituri natyre

Vézhgon dhe identifikon pjesét e jashtme té trupit té njeriut.

Dallon 2-3 cilési té pérbashkéta ndérmjet vajzave té grupit.

Dallon 2-3 cilési té pérbashkéta ndérmjet djemve té grupit.

Tregon 2-3 ndryshime gé ndodhin gjaté rritjes ndérmjet njé vajze dhe njé djali.

Nxjerr pérfundime té njohura duke u nisur nga té dhénat qé ka mbledhur veté ose i ndihmuar nga
1 rrituri.

Vézhgon dhe pérshkruan karakteristikat e dités dhe veprimet gé kryen gjaté saj.

Vézhgon dhe pérshkruan karakteristikat e natés dhe veprimtarité qé kryen gjaté saj.
Pérshkruan me gojé itinerarin gé ndjek nga shtépia né shkollé, nga shtépia e te gjyshérit et;.
Pérshkruan me detaje fazat e rritjes sé vet duke i ilustruar me fotografi ose vizatime.
Pérdor materiale té riciklueshme né punimet qé kryen.

Edukim pér
shogériné

Tregon ngjarje personale, familjare dhe shogérore.

Tregon dashuri dhe respekt pér shokét dhe shoget e klasés.

Shpreh me dhurata e mesazhe té thjeshta dashuriné pér njéri-tjetrin.

Dallon rolet e veganta qé individét kané né familje, klasé, grup, lagje etj.

Sillet né ményré qytetare.

Pérdor fjalét magjike.

Kujdeset pér veten duke shmangur lojérat e rrezikshme

Dallon lidhjet qé ai ka me mjedisin gé e rrethon dhe me njerézit qé e pérbéjné até: - njerézit e
familjes, - shokét (né shkollé e jashté saj) - mésuesen,- sendet me té cilat ka lidhje né jetén e
pérditshme, - mjedisin et;j.

Dallon nevojén qé ka pér njerézit dhe mjedisin qé e rrethon.

Dallon até ¢faré mund t'u japé té tjeréve dhe mjedisit gé e rrethon.

Shpreh mendime pozitive pér veten dhe pér shokét e “ndryshém”.

Arte

Pérgatit dhurata té thjeshta duke pérdorur materiale dhe ményra té ndryshme.
Krijon skeda té thjeshta pér shokun/shogen e ngushté

Pérdor mjete e teknika té ndryshme té pikturés né punimet qé realizon.

Kryen punime duke pérdorur materiale té riciklueshme.

Kéndon me déshiré kéngé pér nénén dhe mésuesen.

Nxjerr mesazhe nga kéngét qé kéndon.




Pércjell mesazhe népérmjet vizatimeve gé bén.

Zbaton rregullat e kéndimit.

Shpreh emocionet pér kéngét dhe lojérat muzikore, qé kéndon apo dégjon.

Pérdor simbole té ndryshme grafike, pér té shprehur gjendje té ndryshme emocionale né nga
muzika e dégjuar.

Edukim fizik,
sporte dhe shéndet

Kryen veprimin lévizor té ecjes ndérmjet objekteve.

Kryen veprimin lévizor té kércimit me dy kémbé:Pupthi, lart, sé gjati
Kryen praktikat higjieno-sanitare gjaté ngrénies, fjetjes dhe lojés.
Zbaton rregullat e sigurisé pér jetén né klasé, né familje dhe né rrugé.




JAVA1 TEMA “SHSHSHT! KAFSHET PO FLENE. VETEM NJE ARUSH I VOGEL U ZGJUA”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Edukim pér Arte Edukim fizik,
natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 3 Kafshét gé Gézofi i Diversiteti i Ndértimi i
dimérojné ngrohté i botés sé shtépive té
kafshéve gjallé kafshéve me
Llojet e plasteliné
shpendéve
Libri 1, K1.
Pérg., faqe
54
E marté 4 Kafshét, té Edhe kafshét | Brenda-jashté Ngjashmérité Lojéra
vegjélit dhe | kané familje dhe lévizore:
ushqimi i tyre ndryshimet “Gjigandi dhe
ndérmjet shkurtabiqi”
kafshéve
E 5 Pérralla Gjurmét na | Shkruaj 11, Tingujt gé
mérkuré “Miqte e ¢ojné te | numeéro 11 prodhohen
déborés” shtépité e | Libri 2, KL né natyré
kafshéve Pérg., faqe 34
Fletorja
”Shkruajmé
shkronjat”,




faqe 53-54

E enjte Né shtépiné e | Llamba Pozicionet: Cikli jetésor Vizatim
ariut dritau | fillon me | para-pas; lart- | i ariut “Shtépia e
fik LLII poshté; majtas- ariut”
Libri 1, KIl. | djathtas, midis
Pérg.,, faqe | Fletorja
14 “Shkruajmé
Mésojmé numrat”, faqe
shkronjat 31-32
njé nga njé,
faqe 55-56
Albumi
E premte Dashuria dhe | Té jetosh njé | Drejtkéndéshi Ndryshimet qé Lojéra lévizore
kujdesi pér dité si... | Kartelat ka pésuar “Zére vendin
kafshét (emri i | didaktike pér mjedisi ku sa mé shpejt —
kafshés) numrat, ngjyrat jetojné kafshét Loja me
Shkronjat dhe format, e pyllit karrige”
me té cilat | grupi3
fillon emri i
kafshéve
Libri 1, KL
Pérg., faqe
22
Kartela

didaktike




JAVA II TEMA: “Shoku im. Shogja ime”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqgipe | Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte  dhe
shéndet
E héné |10 Shoku/ shogja | Shoku/ shogja -Tiparet e -Fytyra ime
ime e ngushté | ime e ngushté vecanta té tregon si
(pérshkrim) shokut/ jam
shoges sime -
Ndryshimet
ndérmjet njé
vajze dhe njé
djali
E marté |11 Emocionet q¢ | Tregimi “Po Shkruaj 12, Shoku im Lojé
pergjell fytyra - | tani si jam?” mblidh deri éshté muzikore
Kur gézohem | Materiale né 12 ndryshe, por “Cova njé
dhe mérzitem | mbéshtetése | Libri 2, KI. pér mua nuk letér mu né
uné Pérg., faqe éshté poste”
35 problem
Fletorja
“Shkruajm
€ numrat”,
faqe 33-34
E mérkuré | 12 Xhena dhe jeta | -Fjala miqési | Format Emocionet
e sajere fillon me M gjeometrike qé pérgjell
-Shkronja M né fytyrén muzika
Libri 1, KI. dhe veshjen
Pérg., faqe 14 | e klounit
Shkruajmé Kartelat
shkronjat njé | didaktike




nganjé, fage | pér numrat,
7-8 ngjyrat dhe
Albumi format,
grupi 3
E enjte |13 Ndihmoj Mésojmé té Situata té Nuhat me - Skeda pér
shokét né béhem njeréz | thjeshta hundé, por shokun/sho
nevojé té mire’ problemore | j4 gjo me gen time té
Fletorja (me njé vesha ngushté
“Shkruajmé | veprim) . Njé mesazh
shkronjat”, L%_bn 1, KI. pér shokun
faqe 9-10 Pérg., faqe 53 tim té
Kartela vecanté
didaktike pér
shkronjat
E premte |14 Falim dashuri | Mesazh pér Konkurs — Si té sillemi Lojae
shokun tim grupi qé né mjetet e kércimit me
pérgjigjet transportit kémbét e
mé sakté né publik? futura né thes
matematiké Libri 2, KI.
Pérg., faqe
62
JAVA III TEMA: “Sjellja e zbukuron njeriun”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim pér | Arte Edukim
natyre shogériné tizik, sporte

*Népérmjet bisedés dhe diskutimit té rasteve té vecanta, fémijét marrin dhe pércjellin mesazhe té tilla: Mbaj fjalén e dhéng;
Mé vjen keq pér diké qé vuan; Bashképunoj me shokét; Ndihmoj até qé ka nevojé; Them gjithmoné té vértetén; Mbaj
pérgjegjési; Jam krenar pér veten kur ia dal mbané, Jam i vendosur et;.




dhe shéndet

E héné

17

Fjalét
magjike

Vjersha
“Flutura
fjalébukura”
Materiale
mbéshtetése,
grupi 1, faqe
34

Dita dhe
nata

-Flutura me
materiale té
riciklueshme

E marté

18

Sjellja
zbukuron
njeriun

Pérralla “Palloi
me dy fytyra”
Materiale
mbéshtetése

Numéro deri né
12, mblidh deri
neé 12

Libri 2, K1.
Pérg., faqe 36

-Rolet e
veganta  gé
individét
kané né
familje, klasé,
grup, lagje
etj.

Ecje
ndérmjet
objekteve

E mérkuré

19

Puthja e
nenes

Me N fillon
fjala Néne.
Libri 1, KI.
Pérg., faqe 18
Shkruajmé
shkronjat njé
nga njé, faqe 9-
10

Albumi

Zgjidhja e
problemave té

thjeshta me njé
veprim

-Kénga
“Flutur moj”

E enjte

20

Mbajmé
fjalén e
dhéné

Késhillat e
prindérve dhe
réndésia e tyre
Fletorja
“Shkruajmé
shkronjat”,
faqe 11-12

Konceptet: i
réndé/ i lehté

Rrénjét e
mia jané
ushgim

Libri 1, KI.

Pérg., faqe
55

-Kénga e
nénes




Kartela
didaktike pér
shkronjat
E premte |21 Rregullat e Lojé né role: Krijimi i Sjellja Kércimi me
mirésjelljes | “Né dyqan”, bashkésive me qytetare - U dy kémbe:
né mjediset | “Né rruge”, 6,7,8 dhe 9 japim késhilla pupthi, lart,
publike “Né elemente té  vlefshme sé gjati
supermarket”, | Kartelat fémijéve mé
“Né teatér”, Né | didaktike pér té vegjél
autobus”, “Né | numrat, ngjyrat Gjeje se cfaré
park”, “né dhe format, éshté?
gendér grupi 3 Libri 2, Kl
argétimi” etj. Pérg., faqe 63
JAVA IV TEMA: “100 dité sé bashku”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet
Ehéné |24 Sa shumé Tregimi “Sa Ndikimi pozitiv -Kolazh me
dité sé shumé éshté dhe negativ i punimet mé
bashku! 100?” njeriut né té mira
Materiale mjedis individuale
mbéshtetése Vézhgojmé,
skedojmé dhe
analizojmé té
dhénat
Libri 1, K1
Pérg., faqe 56
E marté |25 Gjérat gé Vjersha dhe Shkruaj 13, Mjedisi qé na ME i shkathéti,




kemi mésuar | pérralla qgé mé numeéro rrethon —vendet mé i shpejti i
sé bashku kané pélqyer mé | deriné 13 dhe njerézit grupit né lojén
shumé Libri 2, KI. “Macja kapi
Shkronja e fundit | Pérg., faqe miun”
Libri 1, K1. Pérg., | 37
faqe 23 Fletorja
Kartela didaktike | “Shkruajm
pér shkronjat, € numrat”,
grupi 3 fage 35-36
E mérkuré | 26 Falim -Faleminderit Grupimi i Kénga “O
dashuri dhe | mésuese sendeve meésuese e
mesazhe -Numri 1 fillon dashur”
miqgésie me shkronjén NJ
Libri 1, KI. Pérg,,
faqe 18
Mésojmé
shkronjat njé nga
njé, faqe 69-70
Albumi
E enjte | 27 -Krenohem | Tregoj dhe flas Mblidh deri | Itinerari nga -Materiale
pér arritjet e | pér gjérat qé kam | né 14 shtépia né te
mia mésuar né klasén | Libri 2, KI. | shkollé/kopsht, riciklueshm
-Njé surprizé | pérgatitore Pérg., faqge | nga shtépia e te e
pér prindérit | Fletorja 38 gjyshérit etj.
tané “Shkruajmé Fletorja
shkronjat”, faqge | “Shhkruaj
65-66 mé
numrat”,
faqe 37-38
E premte | 28 Planifikimii | Prezantimi né Klasifikimi i Mendimi -Gjuajtie  me
njé ekspozite/ | publik sendeve pozitiv pér top né




panairi veten &
vlerésime
pozitive pér
shokun

objekteve
fiksuara.
-Rrézimi i
shisheve

te

v' Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

1. Ekspozita me punimet me té mira té fémijéve té béra né 100 dité
2. Dramatizim i njérés prej pérrallave

3. Poster me fjalét magjike, me foto té sjelljeve qytetare

4. Panair me punimet e fémijéve té grupit

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Pér fémijét 5-6 vjeg
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Pér fémijét 5-6 vjeg

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Pér fémijét 5-6 vjeg

Pér fémijét:

Librat nga Botimet “Polis”:

Libri 1: Klasa pérgatitore: Gjuhé shqipe & Dituri natyre

Libri 2: Klasa pérgatitore: Matematiké & Edukim pér shogériné

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Pér fémijét 5-6 vjeg

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillimit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢”
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg




v' Pérralla e muajit: Puthja e nénés

Muaji: Mars

Tema: “Miré se erdhe moj pranveré!”

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

Pérshkruan karakteristikat e stinés sé pranverés.

Pérshkruan njé dité pranvere duke u mbéshtetur né karakteristikat e motit.
Pérshkruan me detaje figurat qé i prezantohen.

Jep pérshtypjet e vetané lidhje me historité qé dégjon dhe me filmat qé shikon.
Dallon, drejtshqipton, lexon dhe shkruan fjalé me shkronjat P, Q, R, Rr, S.
Pérshkruan me dashuri festat e 7-8 Marsit.

Meéson té nxjerré kuptimin e fjaléve té urta.

Tregon jé histori duke respektuar hyrjen, zhvillimin dhe pérfudnimin.

Matematiké

Njihet me konceptin e numrit 10.

Numéron né rendin rrités nga 1-10 dhe né rendin zbrités nga 10-1.

Kryen mbledhje dhe zbritje deri né 10 me njé dhe dy njési.

Realizon ve¢imin, grupimin dhe klasifikimin e njé grupi sendesh, sipas njé cilésie té pérbashkeét/ té
kérkuar.

Ndérton figura simetrike.

Njihet me konceptet plot/ bosh.

Pérdor sakté shprehjet dje, sot dhe nesér duke i konkretizuar me shembuj nga jeta e pérditshme.
Gjen rregullin né njé renditje té dhéné figurash/ objektesh.

Gjen kush figuré/ objekt nuk i pérket grupit.

Pércakton vendodhjen e njé trupi.

Lexon/ plotéson njé tabelé me t édhéna té thjeshta.

Emérton format gjeometrike: yll, romb, gjashtékéndésh, zemér, ovale

Kryen matje me njési jostandarde.

Emérton dhe dallon monedhat dhe vlerén e tyre.




Dituri natyre

Njihet me karakteristikat e stinés sé pranverés, si celja e sytheve, mbjellja e luleve, rikthimi i
dalléndysheve, moti i pagéndrueshém, heqja e veshjeve té trasha.

Meéson se kur dhe ku mund ta shohé ylberin né natyré.

Emérton insektet mé té ndeshura né jetén e pérditshme.

Dallon pjesét e trupit né njé insekt qé shikon.

Tregon ciklin e jetés sé njé insketi.

Meéson si rritet njé bimé.

Emérton pjesét e njé bime dhe té njé peme.

Bén parashikime té aférta pér motin pér 1-2 ditét e ardhshme.

Treegon ngjshmérité dhe ndryshimet ndérmjet brezave né njé familje.

Dallon shpendét nga insektet.

Meéson si dimérojné disa kafshé.

Nxjerr pérfundime té njohura nga eksperimentet gé zhvillon pér tretjen, pérzjerjen e léndéve.

Edukim pér
shogériné

Ndérton marrédhénie korrekte me fémiéjt e tjeré té grupit.
Dallon veprimet dhe sjelljet pozitive nga ato negative.

Shpreh fjalé té dashura pér mamin dhe mésuesen.

Sillet né ményré qytetare.

Dallon déshirat nga nevojat.

Vleréson etikén e sjelljes, si e miré e pérbashkét.

Vendos pjesétarét ndér breza té familjes né rend kronologjik.
Pranon si njé dukuri té natyrshme ndryshimin e vendbanimit.
Dallon rolet dhe pérgjegijésité né situatat qé i jepen.

Vleréson té punuarit sé bashku.

Zbulon shpérblime té tjera pérveg paraseé.

Tregon dicka qé do té blejé me paraté e kursyera

Gjen ményra té pérdorimit té parave né dobi té té tjeréve. Vleréson réndésiné e dhurimit.
Njeh vlerén e punés.

Fiton elementet e para té krijimit t€ ekonomisé personale.

Arte

Pérgatit folené e zogut me teknika té ndryshme.
Ndérton shtépi me mjete e materiale té€ ndryshme.
Krijon me aplikacion lule té ndryshme.




Stilon veshje qé pérdoren né stinén e pranverés.
Kéndon me déshiré kéngét pér mamin, mésuesen, gjyshen, pranverén et;.
Ilustron me vizatim pérmbajtjen e pérrallave qé méson.

Edukim fizik,
sporte dhe shéndet

Menaxhon emocionet vetjake si né rastin e fitores , ashtu edhe né rastin e humbjes s€ lojés/
ndeshjes.

Realizon kércimin individual me litar.

Kércen me litar duke u kombinuar me pozicionin e litarit toké-ajér.

Hedh dhe pret topin me dy duar.

Vleréson réndésiné e ushqyerjes me ushgime t éshéndetshme.

Njihet me vlerat ushgimore té mjaltit.

Vleréson réndésiné e lojérave dhe té shétitjeve né ajér té pastér.




JAVATI TEMA “Né familje té gjithé punojné”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Edukim pér Arte Edukim fizik,
natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 3 Familja ime - Njeriu dhe Pema e
mé fal shumé | Marrédhéniet!? natyra familjes
kénagési né familje Libri 1, KI.
-Barazia gjinore Pérg., faqe
57
E marté 4 Né familje té | Vjersha! Plotésimi i -Detyrat e Ruajtja e
gjithé “Duart tona | vargut te pjesétaréve  té organizmit  nga
ndihmojné punétore”, numrave nga familjes démtimet e
1-9 -Té drejtat e mundshme gjaté
Kartelat fémijéve té ushtruarit me
didaktike pér aktivitet fizik e
numrat, sportiv
ngjyrat dhe
format, grupi
3
E 5 Babi im éshté | Ora fillon me | Leximi i orés Kércejmé
mérkuré oréndreqés shkronjén O sipas
Libri 1, KL tingujve té
Pérg., faqe 18 muzikés
Mésojmé

10 Neé kété temé éshté rasti té diskutohet me kujdes raste té tilla kur fémijét jetojné me prindér té divorcuar, kur jetojné né
familje t¢ madhe, kur njéri ose té dy prindérit jané rimartuar, kur né familje do té shtohet njé fémijé tjetér etj.
1 Mund té pérdoret edhe vjersha “Kush tha se jam i/e vogél?”




shkronjat njé
nga njé, faqe
25-26

Albumi

E enjte Punén e Rregullat  né | Shkruaj 15, | Materialet e -Kénga e
filluar e familje mblidh deri | gelqit dhe gjyshes
cojmé deriné | Gjej fjalét e |né 15 plastikes .
fund fshehura Libri 2, KIL
Libri 1, KIL | Pérg., faqe 39
Pérg., faqe 25 | Fletorja
Fletorja “Shkruajmé
“Shkruajmé numrat”,
shkronjat”, faqe 39-40
faqe 25-26
Kartela
didaktike
E premte Té themi Tregimi “Mos e | Renditja né Té ngjashém, té Loja “Peri, nyja
gjithmoné té | fshih fajin” kohé e ndryshém, té dhe gjilpéra”
vértetén Materiale ngjarjeve barabarté
mbéshtetése, Libri 2, KIL
grupi 2, faqe Pérg., faqe 64

142




JAVA II TEMA: “Marsi sjell festat mé té dashura”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim
shogériné tizik, sporte
dhe shéndet
Ehéné |10 Marsi sjell 2 | Pranvera fillon | Numérimi nga Kénga e

festat mé té | meDP 1-15 dhe nga nénes .

dashura Libri 1, KI. 15 -1
Pérg., fage 18 | Shkruajmé
Mésojmé numrat
shkronjat njé | Fletorja
nga njé, “Shkruajé
faqe27-28 numrat”, faqe
Albumi 41-42

E marté |11 Mburrjet Tregimi “Mami | Mbledhje dhe | Dita dhe nata Valljae

dhe mos mé zbritje deri né | né pranveré pinguinit

lavdérimet | lavdéro” 15 Natyra e
Fletorja Kartelat vendit tim
“Shkruajmé didaktike pér | Libri1, K1
shkronjat”, numrat, Pérg., faqe 58
faqe 27-28 ngjyrat dhe
Kartela format, grupi 3
didaktike pér
numrat

E mérkuré | 12 Lule pérty | Vjersha “Kur Ngjashmérité Kéngé “O
meésuese vjen 7 marsi” dhe mésuese e




Shto shkronjén ndryshimet dashur
“t” né fund té mes brezave
fjaléve (me motrén,
Libri 1, KI. mamin dhe
Pérg., faqe 26 gjyshen ose
Kartela me véllain,
didaktike babin dhe
gjyshin)

E enjte |13 Vjersha “Pyetje | Radha e Brezat né Loja lévizore
Dhuraté pér mamin” numrave, familje. “Gjigandi
surprizé pér Materiale mbledhja deri - Etika sie dhe
mamin mbéshtetése né 15 miré e shkurtabiqi”

Libri 2, KI. pérbashkét
Pérg., faqe 40
E premte 14 PUSHIM - DITA E VERES
JAVAIII TEMA: “Pravera po afron”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqgipe Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte  dhe
shéndet

E héné |17 - Moti né Né pranveré Plotesimi i - Pjesét e njé -Kénge "4 - Moti né

pranveré --- | moti éshté i vargut te bime: Rrénja, stinét e vitit" pranveré -----

pagéndrueshém
- Vishemi sipas

motit

numrave ge
mungojne

ngal-15

kércelli,
gjethet, lulja

- Si rritet




Fletorja Kartelat njé bimé?
“Shkruajmé didaktike Uiji, diellj,
shkronjat”, faqe | pér numrat, drita dhe
47-48 ngjyrat dhe bima
format,
grupi 3
E marté |18 Pranvera po | - Karakteristikat | Vezé dhe Edhe bimét Loja “E ka
afron e stinés sé pula rriten dhe kush e ka”
pranverés Libri 2, KI. ndryshojné
- Shkronja Q Pérg., faqe si uné
- Libri 1, KL 41
Pérg., faqe 18
- Mésojmé
shkronjat njé
nga njé, faqe
49-50
- Albumi
E mérkuré | 19 Njé lule - Vjersha Koha: -Aplikacion
lajmétare Manushagja” “Pérdorimi i “Pranvera”
Materiale shprehjeve duke pérdorur
mbéshtetése dje, sot, format
Shkronjat e neser. gjeometrike
fillimit dhe té dhe materiale
fundit natyrale --------
Libri1, KI. Pérg., | | | |-
fage 27

Kartela




didaktike pér
shkronjat
E enjte |20 Pemét né - Pérralla Te Deshirat “Térheqja e
pranveré “Dardha, kundértat: dhe nevojat litarit”
qukapiku dhe Méiri—-méi Kércime me
flutura” vjetér, mé i litar
Materiale madh-mé i
mbéshtetése pér | vogél, mé i
zhvillimin gjaté —meé i
gjuhésor shkurtér,
- Qukapikuy, plot- bosh
miku i pyllit etj.

E premte |21 Béhu si Pérralla: Numérojmé | Dégjojmé me | Flasim me Lojé: Kush e
milingona | Brumbulli dhe | me nga 5 (5, | veshé apo me | rradhé qé té hedh  topin
punétore! milingona 10, 15, 20...) | mendje? dégjojmé mé lart

Kartelat njéri-tjetrin
Leximi i pérrallés | didaktike té
Fjalét e reja; matematikés
personazhet; “Luajmé
mésimi qé duke
nxjerrim mésuar
Kanali i youtube | numrat,
Botimet “Polis”"? | ngjyrat dhe
format”,
grupii3
JAVA IV TEMA: “Njé fole pér zogjté shtegtaré”

Temat pér ¢do fushé té nxéni

12 https://é&é.youtube.com/éatch?v=xeE314fZFVé




Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim
shogériné tizik, sporte
dhe shéndet
E héné 24 PUSHIM - FESTA E SULLTAN NOVRUZIT
E marté |25 Shpendét dhe | Pérshkruajmé Shkruaj 16, | Karakteristikat | Ndryshimi i Lojé

karakteristikat | shpendét nga mblidh deri | e shpendéve vendbanimit “Fluturon -

e tyre pamja e jashtme | né 16 Cikli i jetés i njé | Béhu fqinj i fluturon...”
Libri 2, KI. | shpendi/ zogu | miré
Pérg., faqe Libri 2, KI.
42 Pérg., faqe 65
Fletorja
“Shkruajm
€ numrat”,
faqe 43-44

E mérkuré | 26 Shpendét gé - Rosa fillon me | Rénditja Imitimi i
rriten né R sipas njé tingujve qé
vendin toné - Vjersha “Djali | rregulli dégjojmé né
dhe zogu” natyré:
- Materiale cicérimat e
mbéshtetése zogjve

pér zhvillimin

gjuhésor

- Libri 1, KI.

Pérg., faqe 18

- Shkruajmé

shkronjat njé

nga njé, faqe




15-16

- Albumi
E enjte | 27 Shtépia e Pérralla Gjej kush Jo té gjithé Ndértim: Njé

shpendéve “Dalléndyshja nuk i pérket | shpendét fole pér

quhet fole dhe harabeli” grupit fluturojné zogjté
Materiale Ajér, ajér shtegtaré
mbéshtetése pér ngado
zhvillimin Libri 1, KI.
gjuhésor Pérg., faqe 59

E premte |28 Shpendét dhe | Shpendét e dités; | Vendodhja Kérkojmé sende Loja lévizore

llojet e tyre shpendét e natés, | e njé trupi®® duke pérdorur “Zére
dhe grabitqaré. fjalét magjike: vendin sa
Pérshkruaj -T€ lutem, a mé shpejt —
figurén dhe mund ta Loja me
ngjyros mart...? karrige”
Libri 1, KI. Pérg,., - A mund té mé
faqe 28 japésh...?
Fletorja - Faleminderit
“Shkruajmé

shkronjat”, faqe
17-18

v' Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

1. Vizatim mural: “Pranvera” ose libér pér karakteristikat e pranverés

2. Vazoja me lule; Foleja e zogut

13 Para- mbrapa, lart-poshté, mbi-né-nén, majtas-djathtas, ndérmjet, afér-larg, brenda-jashté etj.




3. Pérgatitja e librit “Insektet miket tona té vogla”
4. Konkursi “Lulja mé e bukur e grupit”
5. Dramatizim i njérés sé pérrallave té€ punuara gjaté muajit

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Pér fémijét 5-6 vjeg
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Pér fémijét 5-6 vjeg

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Pér fémijét 5-6 vjeg

Pér fémijét:

Librat nga Botimet “Polis”:

Libri 1: Klasa pérgatitore: Gjuhé shqipe & Dituri natyre

Libri 2: Klasa pérgatitore: Matematiké & Edukim pér shogériné

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Pér fémijét 5-6 vjeg

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillimit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vjeg”

Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

v' Pérralla e muajit: “ Tre fluturat”, “Harabeli dhe dalléndyshja” dhe “Dardha, qukapiku dhe flutura”



III. TREMUJORI I TRETE — PERIUDHA: PRILL - QERSHOR

Muaji: Prill Tema: “Njé boté me kafshé!”

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe e “Lexon” népérmjet figurave.

e Pérshkruan njé figuré, duke u mbéshtetur né detaje.
e Flet pér jetén né fshat.

o U pérgjigjet pyetjeve té thjeshta.

Matematiké e Kryen shogérizime njé pér njé té kafshés me té voglin e saj.
e Njihet me konceptin e numrit 10.
e Rendit sakté numrat nga 1-10 dhe anasjelltas.

Dituri natyre e Meéson si njeriu ndikon né jetén qé béjné kafshét.

e Pérshkruan pamjen fizike té kafshéve qé sheh né fshat.

e Njihet me zinxhiré té thjeshté ushqgimoré.

e Pérdor baltén, rérén, argjilén né punime té ndryshme.

e Njihet me regjimin ditor té kafshéve shtépiake.

e DPérdor materiale té ndryshme té lodrave prej pellushi né kolazhet qé do té pérgatisé.
e Njihet me ciklin e jetés sé kafshéve: lindja (celja), rritja, zhvillimi, ngordhja)

Edukim pér e Flet pér mbresat qé i kané 1éné ngjarje té caktuara.
shogériné e Kujdeset pér kafshét e buta.

e Tregon dashuri pér kafshét.

e Respekton punén e bujkut dhe té blegtorit

Arte e Imiton zérat e kafshéve.
e Ngjyros kafshét e fermés sipas preferencave.




Edukim fizik,
sporte dhe shéndet

Dallon kércimin nga vrapimi dhe ecja
Imiton lévizje dhe ecje kafshésh.




JAVA I

TEMA “Rizgjimi i natyrés, lule e flutura kudo”

Dita

Data

Tema ditore

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Gjuhé shqipe

Matematiké

Dituri

natyre

Edukim pér

shoqériné

Arte

Edukim fizik,
sporte dhe
shéndet

E héné

31.03

PUSHIM - BAJRAMI

I MADH

E marté

Insektet qé
shohim né

natyre

- Pérshkrimi i
pamjes sé
jashtme té njé
insekti

- Shkronja RR
Libri 1, KI.
Pérg., faqe 24
Mésojmé
shkronjat njé
nga njé, faqe
43-44
Albumi

Dallimi i
shpendéve
nga insektet
Cikli jetésor

i fluturés

Kénga “O

bubrrec...

E

mérkuré

Insekte té
dobishme
dhe insekte té
démshme

Libri yné i
insekteve

Gjej tingullin e
paré

Libri 1, K1
Pérg., faqe 29
Fletorja

Simetria
(Flutura)
Kartelat
didaktike pér
numrat,
ngjyrat dhe

format, grupi

- Shoggéria dhe
miqgésia
Marrédhéniet me

te tjerét

Kércime nga
vendi
Hedhje né litar




“Shkruajmé 3
shkronjat”,
faqe 17-18
Kartelat
didaktike pér
shkronjat
E enjte Migésia e | Pérralla “Tre Vazhdimi i [lustrimi i
vérteté fluturat” njé  modeli pérrallés
Vjersha duke ndjekur me bojéra
“Flutura rregullin = e akuarel
fjaléebukura” dhéné > lule
Materiale - fije bari -
mbéshtetése flutur
pér zhvillimin
gjuhésor,
grupi 3, faqe
171
E premte Cdo gjallesé | Filmi “Bleta Forma té tjera | Rizgjimi i Kénga
ka ciklin e vet | Xhulia” gjeometrike | kafshéve qé “Bleta dhe
jetésor Gjashtékéndé | dimérojné miza”
shi (hojet e Meé shumé
bletés; yll, ujé se toké
rombi, zemra, | Libri 1, KI.
Vezake Pérg., faqe
Kartelat 60
didaktike pér

numrat,




ngjyrat dhe
format, grupi
3




JAVA II TEMA: “Kujdesi pér kafshét”

Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte  dhe
shéndet
Ehéné |7 Né shtépiné
tong, st
Perseritje fo .on'(.e Pune
rmat jane te
Perralla " Kater ometrike ndara
shoket” iar telat ' Njih té
Kafshét Materiale . . drejtat, Lojé “Macja
. . ... | didaktike . .,
shtépiake mbéshtetése pér . pérmbush kapi miun
cye . per numrat, e e
zhvillimin . pérgjegjésit
oy ngjyrat dhe o
gjuhésor format é
D 3’ Libri 2, KI.
rup Pérg., faqe
66
E marté |8 Kujdesi pér | Regjimi ditor i o
kafshét kafshéve Sa éshteé ora? I\/hzat%n},
. . Magja
shtépiake shtépiake
E mérkuré | 9 Punét e | Bisedé: Cilat jané | Modelo Mbjellim lule Modelojmé
bujqve né | punéte sipas né vazot e mjetet e punés
pranveré pranverés? modelit: grupit toné
trekéndor
blu; rrethor i
kug, yll i
verdhé;
romb i
gjelbér.
Eenjte |10 Edhe Emri i kafshés Shkruaj 18, | Cikli jetésor i Meésoj té
kafshét time shtépiake mblidh deri | kafshéve vizatoj njé...




kané familje | fillon me S né 18 Né natyré ka
Libri 1, KI. Pérg., | Libri 2, KI. Libri 1, KI.
faqe 24 Pérg., faqe Pérg., faqe 61
Mésojmé 44
shkronjat njé Fletorja
nga njé, faqe 35- | “Shkruajmé
36 numrat”,
Albumi faqe 47-48
E premte |11 Vjersha “Kam
njé mace, kam
njé gen” . :
Materiale IS:limj;;a
mbéshtetése pér | . st -Vaksinimi
rqe s simetrike .
.. zhvillimin N dhe higjiena e
Veterineri, o Kartelat Jeta né qytet )
. . gjuhésor . . , R kafshéve
mjeku i . didaktike dhe jeta né ..
. Fletorja R shtépiake.
kafshéve . pér numrat, fshat . .
“Shkruajmé . -Té ushqyerit
., ngjyrat dhe
shkronjat”, faqe e tyre
format,
35-36 upi 3
Kartela grip
didaktike pér

shkronjat




JAVA III

TEMA: “Kafshét e fermés dhe kafshét shtépiake”

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet
Ehéné |14 Té bsh njé ' ) E' g]a'l.lle/ joe o
o Si mund t'i gjallé Ndértim:
zgjedhje: . o . . o
Kafshd to sigurojmé Shi me ngjyrat Kolibja e
vértetd apo paraté pér té e ylberit genit ose
P9 blere njé kafshé Libri 1, KI. kagilja e
Kafshé prej shtépiake Pérg., faqe 62 maces
pellushi P &~ 1ad
E marté |15 Fshati ka Perseritje , Vrapim me
.. e e e ) Paraja, .
shumé Cfaré gjejmé né | koncepti: I ursimi ndryshim
kafshé e njé fshat? madh , i vogel . . drejtimi dhe
. pérdorimi e
shpendé . shpejtésie
E mérkuré | 16 Pérralla “Kali | Shkruaj 19,
dhe gomari” numéro deri
Emri im éshté | né 19
Kafshét e Libri 1, KI. Libri 2, KI. Vigatim i
punés: Kali, | Pérg., faqe 31 | Pérg., faqe 45 N B
, . pérrallés
gomari, kau | Kartelat Fletorja
didaktike pér | “Shkruajmé
shkronjat, numrat”, faqe
grupi 3 49-50
E enjte |17 Fjala shpend
tillon me Sh Puplat né Keiiimi i
Shpendéte | Libri1, K1 Pjesa dhe e trupin tim. Si i
. .. - . . kafshéve me
fermeés Pérg., fage 24 | téra quhet i vogli ,
. . palosje letre
Mésojmé im?

shkronjat njé




nga njé, faqe
37-38
Albumi

E premte

18

Dallimi mes
qytetit dhe
fshatit

Pérralla “Miu i
qytetit dhe miu
i fshatit”
Materiale
mbéshtetése
pér zhvillimin
gjuhésor
Fletorja
“Shkruajmé
shkronjat”,
faqe 37-38

Pérséritje e
numrave deri
ne 19
Kartelat
didaktike pér
numrat,
ngjyrat dhe
format, grupi
3

Pérdorimi i
parasé per teé
plotésuar
déshirat dhe

nevojat

Loja “Hapa-
dollapa”




JAVA IV

TEMA: “Produktet qé na dhurojné kafshét”

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri natyre | Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet
E héné 21 PUSHIM - PASHKET KATOLIKE
E marté 22 PUSHIM - PASHKET ORTODOKSE
E mérkuré | 23 Veterineri,
doktori i
kafshéve
Pérhkruaj
veprimin
dhe lexo
Dashuria dhe | fjalét Shuma me 10 Kronologjia Tregimi
kujdesi pér Libri 1, Kl. | Libri 2, KI. Pérg,., Renditja né “Intervisté me
kafshét Pérg., faqe faqe 46 kohé njé dragua”
32
Kartela
didaktike
pér
shkronjat,
grupi 3
Eenjte |24 Produktet gé Shkronja T Zbulimi i rregullit | Pre dhe ngjit Punime me
marrim nga Libri 1, Kl. | né njé varg té Libri 1, KI. thurrje
kafshét Pérg., fage | dhéné Pérg., faqe 63
24 Kartelat didaktike
Mésojmé pér numrat,
shkronjat ngjyrat dhe
njé nganjé, | format, grupi3
faqe 33-34

Albumi




E premte

25

Punét e bujkut
dhe té blegtorit

Si béhet njé
triko?
Fletorja
“Shkruajmé
shkronjat”,
faqe 33-34

Plotésimi i njé
tabele me té dhéna
nga produktet e
kafshéve

Punét qé béjné
njerézit e
familjes pér té
siguruar
paraté.
Respekti pér

njerézit e punés

Vrapim né
oborr




JAVA V

TEMA “Kafshét e rralla té kopshtit zoologjik”

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe | Matematiké Dituri Edukim pér Arte Edukim fizik,
natyre shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 28 Té gjitha Disa kafshé Rritja dhe Vizatim
kafshét jané | kané thundra. ndryshimi “Kafshét né
té dobishme | Thundra fillon te kafshét kopshtin
me Th Diversiteti i zoologjik”
Mésojmé gjallesave.
shkronjat njé
nga njé, faqe
63-64
Albumi
E marté 29 Ne dyqanin e | Cfare do te Krijimi i njé
kafsheve doja te kisha ne | vargu sipas Karta e té
shtepi . njé rregulli dhénave _ —
Tingujt e njéjté | Fletorja Libri 2, KL Efdé}gf topt ne
Libri 1, KI. Shkruajmé Pérg., faqe &
Pérg., faqe 33 | numrat, faqe 67
53-54
E mérkuré 30 Me U fillon Ndl.klmlnl
. njeriut ne
ujku mjedisin ku
Libri 1, KI. Njih numrat, |, ) .
. . .. B jetojné Maket:
Disa kafshé Pérg., faqe 24 | numéro . ,
e . e kafshét “Kopshti
rrezikojné té | Mésojmé dyshe Gieio si e
zhduken shkronjatnjé | Libri2, KI. |0 mee
. R éshté zoologjik
nga njé, faqe Pérg., faqe 47 | . .
Libri 1, KI.
17-18 ..
Pérg., faqe

Albumi

64




E premte 2.05

Pérshtatja e
kafshéve me
vendin ku
jetojné

Jeta e kafshéve
né mjedisin
natyral dhe né
kopshtet
zoologjike
Fletorja
“Shkruajmé
shkronjat”,
faqe 19-20
Kartelat
didaktike pér
shkronjat,
grupi 3

Situata té
thjeshta
problemore
me njé
veprim
Fletorja
“Shkruajmé
numrat”,
fage 55-56

Higjiena,
ushqimi dhe
kujdesi pér
kafshét e
kopshtit
zoologjik

Veprime lévizore
té egjes:

-para, mbrapa,
anash.

-shpejt, ngadalé,
-Z1g-zag,
-kémba-dorazi.




~ Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

Maket: Né fermé

Maket: Kopshti zoologjik

Album “Kafshét e buta dhe té vegjélit e tyre”
Punime dore me lesh ose me fije t€ ndryshme

v' Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

1. Vizatim mural: “Pranvera” ose libér pér karakteristikat e pranverés
Vazoja me lule; Foleja e zogut

Pérgatitja e librit “Insektet miket tona té vogla”

Konkursi “Lulja mé e bukur e grupit”

Dramatizim i njérés sé pérrallave té punuara gjaté muajit

ARl

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Pér fémijét 5-6 vjeg
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Pér fémijét 5-6 vjeg

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”

“Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”

CD me pérralla — Pér fémijét 5-6 vjeg

Pér fémijét:
Librat nga Botimet “Polis”:

Libri 1: Klasa pérgatitore: Gjuhé shqipe & Dituri natyre

Libri 2: Klasa pérgatitore: Matematiké & Edukim pér shogériné

Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Pér fémijét 5-6 vjeg

Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillimit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢”
Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg



- Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

v' Pérralla e muajit: “ Tre derrkucat”, “Té gjithé jané té dobishém”, Filmi: “Beni ecén vet&”



Muaji: Maj

Tema: “Mjetet e transportit”

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

Bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta né lidhje me temén e transporit dhe gjallesat e ujit.
Zgjedh njé rol dhe merr pjesé né lojén me role.

Jep pérshtypjet e veta né lidhje me pérrallat qé dégjon.

Krijon sipas fantazisé njé udhétim imagjinar me njé mjet udhétimi.

Dallon, lexon, shkruan fjalé gé fillojné me shkronjat V, X, Xh, Y, Z, ZH.

Matematiké

4 “”

Pérdor né ményrén e duhur shprehjet “mé shumé”, “ mé pak”, “po aq”.

Pérdor né ményrén e duhur shprehjet “mé i réndé”, “ mé i lehté”.
Pérdor né ményrén e duhur shprehjet “i thellé”, “i cekét”.
Pérdor njési jostandarde gjaté peshimit té trupave té ndryshém.

Pérdor shprehjet “dje”, “sot”,
Lexon numrat deri né 20.

nesér”

Dallon rregullin e pérdorur né njé varg objektesh duke mbajtur parasysh ngjyrén, formén,
madhésiné, gjatésiné

Dallon format nga trupat gjeometriké.

Ndérton me kuba njé mjet duke ruajtur balancén né vendosje.

Parashikon blerje me moendadhat e Euros dhe Dollarit.

Lexon té dhénat né njé table.

Plotéson njé tabelé me té dhéna.

Dituri natyre

Vézhgon dhe identifikon ndikimin negativ té erés dhe tymit té makinés né mjedisin rrethues.
Pérshkruan me fjalét e duhura ¢faré ndodh né rastet kur luan me plastelinén, llastikun, njé tel té
pérkulshém, njé susté etj.;

Krijon skeda té thjeshta pér shpendét dhe zogjté qé vézhgon;

Meéson se si ndikojné kushtet e motit né 1évizjen e mjeteve né toké, ajér dhe ujé.

Pérshkruan pamjen fizike té kafshéve té ndryshme té ujit.

Dallon nése njé kafshé éshté e gjallé apo jo.

Tregon 2-3 cilési gé dallojné njé grup kafshésh nga njé tjetér.

Tregon si kujdeset njeriu pér kafshét shtépiake, peshk dhe breshké uji.

Dallon léndén gé e thithin ose jo ujin.

Dallon trupat qé notojné dhe trupat qé zhyten.




Dallon léndét gé treten né ujé.
Pérshkruan eksperimentet qé kryen dhe nxjerr pérfundime té njohura.

Edukim pér
shogériné

Flet pér shoqérité qé zé né vendet ku udhéton.

Tregon kujdes me njeréz té panjohur né vendet publike.

Meéson si té vendosé rripin e sigurimit kur udhéton me makiné.

Meéson dhe zbaton rregullat e 1€vizjes né rrugé: respekton semaforin dhe ecén né vijat e bardha.
Vleréson shérbimet qé ofrohen né komunitet sipas nevojave gé kané qytetarét.

Tregon sjellje qytetare né mjediéset publike ku ndodhet.

Vleréson aftésité qé duhet té keté njeriu siaps profesionit qé ushtron.

Bén zgjedhjen e duhur né rastin e apragqitjes sé disa alternativave.

Arte

Kéndon kéngén duke respektuar rregullat e kéndimit.

Meéson té vizatojé gjallesat e ujit.

Ndértom me mjete dhe materiale té ndryshme njé akuarium.
Krijon varké, baloné dhe aeroplan népérmjet palosjes sé letrés.
Bashképunon né krijimin e maketit “Mjetet e transportit”.

Edukim fizik,
sporte dhe shéndet

Zbaton rregulllt e lojés.

Vleréson réndésiné e té ushqyerit té kujdesshém me prodhime deti.
Vrapon me ndryshim drejtimi dhe shpejtésie siaps komandave qé dégjon.
Luan lojérat 1évizore qé zhvillon mésuesja.

Nget njé bigikleté pér moshén e vet dhe pérgatitet pér garé me shokét.




JAVA I

TEMA: “Léviz né toké”

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte  dhe
shéndet
Ehéné |5 Shérbimet qé
frohen né
Mjetet 1évizin Trupat lioiflu;rilt:t?
né rrugén e tyre: | gjeometriké (Ambulanca
) . makina né rrugé | Kartelat o .
Mjetet gé . e . . N Zjarréfikésja, Loje me
e té gjere; didaktike pér o )
lévizin né 9 . Policia) domino
. Bicikleta né numrat, -
tokeé ) . Kartoliné frutash .
rrugén e duhur, | ngjyrat dhe falenderimi
treni né shina format, grupi Libri 2. K1
3 o
Pérg., faqe
68
E marté |6 Libri “Shokét e
qytetit” Ndértimi i ,
Ek t:
Vingi fillon me | mjeteve té C f:f‘e'e?:;eor;h
N v. Shkronja V transportit i .
jetet e Libri 1. KI me kuba plastelinés, Vizatim
punés qé . . llastikut, telit "Mjeti qé mé
e Pérg., faqe 30 Fletorja N R N
lévizin né e " .. | té pélgen té
. Mésojmé Shkruajmé . . ”
toké e . pérkulshém, kem
shkronjat njé numrat”, . L
sustés etj. kur
nga njé, faqe faqe 57-58 luan me t&?
47-48 '
Albumi
E mérkare | 7 dikimi hkromia aa
gL |8 Libri 1, K1, “Gabimi i
tymrave té | Libri 1, K1 Pérg,, faqe 65 Mirelds”
makinave | Pérg., fage 34 i




né mjedisin | Kartelat
rrethues didaktike pér
shkronjat,
grupi 3
Eenjte |8
premte |9 1\/.1']et‘?t qe le"VlZlIl Numéro
né ajér kané .
Mijetet qé rrugén e tyre treshe, Gar€ me
_,] . 1 . & ) y numero Une kam bicikleta né
lévizin né Fletorja N .
aicr uShkruaime katérshe pasaporte . oborrin e
] A Libri 2, KL. shkollés
shkronjat”, Pérg,, fage 48
fage 45-46 & 129
JAVATII TEMA: “Fluturoj né ajér”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet
E héné 12 Né ajér
Rregullat né fluturojné
aeroport; shpendé té Palosje
Aeroporti Aeroporti, Piloti, ndryshém- “Aeroplani”;
Stjuardesat, Karakteristik
Pasagjerét ate
shpendéve
E marté 13 Xixa fillon me x. Loia lévizore
Eshté Shkronja X Pérdorimi i e .. " ] .
ey . 3 ) Njerézit kané Zére vendin
aeroplan apo | Libri 1, KI. Pérg., | shprehjeve . . :
e e aftési té sa mé shpejt —
njé yll i fage 30 dje”, “sot”, ,
e e e ndryshme Loja me
ndritshém Meésojmé neseér .,
e karrige
shkronjat njé nga




njé, faqe 75-76

Albumi
E mérkuré | 14 Tregimi “Njé
ndodhi né fshatin
e largét malor”
Materiale Numrat nga
mbéshtetése pér | 1-19
zhvillimin Kartelat
Helikopteri g]uheéor didaktike pér E(fznga )
Fletorja numrat, Endrra
“Shkruajmé ngjyrat dhe
shkronjat”, faqge | format, grupi
71-72 3
Kartela didaktike
pér shkronjat.
Grupi 3
E enjte 15 Ndikimi i
Anijet  kozmike; . kushteve té
kR Leximi i —
Avioni  luftarak . | motit né
. numrave deri | . . .
Xhet fillon me xh. | . lévizjen e
; neé 19 .
Shkronja Xh mjeteve
Libri 1, Kl. Pérg Kartelat ajrore Pérgatitja e
N.. h e e e 4 . oy d.d kt.k .
© Napestre faqe 30 Lcarirke pet Gjej shkakun njé balone
v e numrat, .
Mésojmé . dhe lidhe me
. ngjyrat dhe .
shkronjat njé nga format. erubi figurén
njé, faqe 77-78 30 7 BTUPL | 1 jbri 1, KI.
Albumi Pérg., faqe
66
E premte 16 Lexo fjalét dhe Mjedis mé i Vizatim
Mjedisi vizato si modeli miré “Mjedisi
pérreth nesh | Libri 1, KI. Pérg,, Libri 1, KI. pérreth
fage 36 Pérg., faqe meje”




Kartela didaktike 67

pér shkronjat,
grupi 3
JAVA III TEMA: “Lundroj né ujé”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqgipe | Matematiké Dituri natyre | Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe
shéndet
E héné |19 Anija me Velé' - Ndryshimet q& .
Varka, trageti | Tek dyqani i kané pésuar Vrapim me
Mjetet e Fletorja dhuratave mietet e ndryshim
transportit ujor | “Shkruajmé Libri 2, KI. Pérg,., o drejtimi dhe
., transportit ne cpe
shkronjat”, fage 49 vite shpejtésie
faqe 73-74
E marté |20 -Vjersha “Dua
té béhem
marinar”

-Limani, fari,
kapiteni i Léndét gé e
anijes, thithin ose jo
marinari ujin
Materiale
mbéshtetése
pér zhvillimin
gjuhésor

Né portin
detar

Kénga “Pér
ty, o det”

E mérkuré | 21 Tregtia dhe Monedhat Euro, Mundésité gé
Portet kryesore | l1évizja e dhe Dollar — ofron mjedisi Loja “Rrjeta
né Shqipéri njerézve Blerjet e pér t énjohur dhe

névende té mundshme me kulturat e peshkatari”
ndryshme to vendeve té




Bashkeési me
shkronja
Libri 1, KI.
Pérg., faqe 35
Kartela
didaktike pér
shkronjat,
grupi 3

tjera

E enjte

22

Varka e
peshkatarit

Vjersha
“Varka lodér”
Materiale
mbéshtetése
pér zhvillimin
gjuhésor

Forma
gjeometrike 3D

Libri 2, KI. Pérg,,

faqe 50

Palosja
“Varka”

E premte |23

Njé shétitje
imagjinare me
néndetése.

-Zhytési kapi
njé yll deti.
Shkronja Y
-Mjetet e
zhytésit

Libri 1, KI.
Pérg., faqe 30
Mésojmé
shkronjat njé
nga nje, faqe
71-72
Albumi

Konceptet “i
thellg, i cekét”

Eksperiment
“Léndét qé
treten né uje”

Maketi “10
varkat me
lévozhgé
arre né
ligen”

JAVA IV

TEMA “Gjallesat e ujit”

Dita

Data

Temat pér ¢do fushé té nxéni

Tema ditore

Gjuhé shqgipe

Matematiké

| Dituri natyre |

Edukim pér

Arte

Edukim fizik,




shogériné sporte dhe
shéndet
E héné 26 Ujérat e émbél
dhe ujérat e e
K Vazhdimi i njé
HPHE modeli duke o
Fletorja , . Le té béjmé
Y o ndjekur rregullin e
Shkruajmé - Pazar (pa .
. . ., dhéné R Loje : “"Me
Ligeni, lumi | shkronjat”, faqe Fletoria mamane) shami’”
67-68 e Libri 2, KL '
“Shkruajmé .
Kartela . Pérg., faqe 69
. . . numrat”, faqe 59-
didaktike pér 60
shkronjat, grupi
3
E marté 27 -Tregimi “Pse Té wushqyerit
Pse deti de.tl esh”fe i Z.g]ldh]a e ) o e ) )
s kripur? situatave té Ndérvarésia shéndetshém-
éshté i . . .
. Materiale thjeshta me mjedisin — Vlerat e
kripur? . . e e .
mbéshtetése pér | problemore me njé Kujdesi pér té ushgimeve
zhvillimin veprim me bazé
gjuhésor peshku
E mérkuré | 28 Me Z fillon
Zambaku i ujit
Libri 1, KI. Pérg,.,
Sa shumé fage 30 Vendosja e té N
. . . . Vizatim
gjérakané | Mésojmé dhénave né njé s ery
e . Deti
det shkronjat njé tabelé
nga njé, faqe 73-
74
Albumi
E enjte 29 Peshku e ka | Pérralla “Peshku | Mat me... Pjesét e Modelim
shtépiné né | qé donte té Libri 2, KI1. Pérg., |jashtme té ose
ujé fluturonte” faqge 51 trupit té aplikacion




Materiale gjallesave té “Peshku
mbéshtetése pér ujit - Nemo”
zhvillimin ndryshimet
gjuhésor ndérmjet tyre
Fletorja
“Shkruajé
shkronjat”, faqe
69-70
E premte |30 Zhapiku fillon
me Zh Krijimi i njé vargu
Libri 1, KI. Pérg.
ibri 1, erg objektesh (duke
fage 30 mbajtur parasysh
Mésojmé o ]r “n If)ormé}i]n Zgjedhja e
Akuariumi | shkronjat njé 8y o ’ duhur: Njé Lojé lévizore
madhésiné, g
me peshq e | nganjé, faqe 79- giatdsing) peshk apo njé Rrjeta  dhe
.-? _ R4
varka 80 . Kartelat didaktike bres'hke uji? - peshqit
Fletorja . Le té votojmé
“Shkruajmé per numrat,
J ngjyrat dhe

shkronjat”, faqe
75-75

format, grupi 3




v' Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:
1. Maket “Gijallesat e ujit”
2. Posteri “Mjetet lévizin né rrugén e duhur”
3. 3. Kolazh “Prané lumit”/ “Prané ligenit”/ “Né bregdet”

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:
Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”
- Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Pér fémijét 5-6 vjeg
- Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njée”
- Libér me ditare “Dité pas dite” - Pér fémijét 5-6 vjeg
- Fletorja e ditareve pér mésuesen
- “Metodika sipas fushave té zhvillimit”
- “Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”
- CD me pérralla — Pér fémijét 5-6 vjeg
Pér fémijét:
Librat nga Botimet “Polis”:
- Libri 1: Klasa pérgatitore: Gjuhé shqipe & Dituri natyre
- Libri 2: Klasa pérgatitore: Matematiké & Edukim pér shogériné
- Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Pér fémijét 5-6 vjeg
- Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillimit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vjeg”
- Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg
- Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vijeg
- Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg
- Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

v' Pérralla e muajit: “Peshku Nemo”

Muaji: Qershor Tema: “Gati pér né shkollé”



Java1l Tema : Stina e verés po afron
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre Edukim | Arte Edukim fizik,
pér sporte  dhe
shogéri shéndet
ne
E héné 2 Ndikimi
pozitiv dhe
Tregimi “’Fémijét negativ i
Karakteristi | dhe delfini”’ . njeriut né . P
. . e Kénga “Katér
kat e stinés | Materiale mjedisin . o
.. .. .. .. .. stinet e vitit™ .
sé vereés. mbéshtetése pér bregdetar.
zhvillimin gjuhésor Kursejmé ujin
Libri 1, K1.
Pérg., faqe 68
E marté 3 Cdo
Situata te gzr;ol;a
thjesht
Vjersha “Dielli”. r] elilera; re né Levizja e
Moti ne Materiale Pro . ore. komuni duarve dhe
.. . Fletorja
vere . mbéshtetése pér . tet kembeve
e ey “Shkruajm . . ..
zhvillimin gjuhésor | . . Libri 2, gjate notimit .
€ numrat”, Kl
faqe 61-62
Pérg.,
faqe 70
E mérkuré 4 Vishemi sipas stines. | Renditja e
Veshjet e Njé dité... muajve dhe
stines . Libri 1, KI. Pérg., e stineve te
faqe 37 vitit.
E enjte 5 Frutat e Vjersha “Endrra e “Mé i Dielli gjates Kolazh me




stines . Alketes” réndé”, “mé | dites, hena dhe material te
Materiale ilehté”, “po | yjet gjate nates tekstuara .
mbéshtetése pér aq iréndé”
zhvillimin gjuhésor | Libri 2, KI.
Pérg., faqe
52
E premte 6 Me shikoni | Ne dosjen time ka Krijimi i .
sa jam shume punime te skedave te Vlza’c.1m1 i
, _ fundit per kete
rritur! bukura . thjeshta te vit
rritjes se vetes .
JAVAII TEMA: “Nga njéra mésuese né tjetrén ”
Temat pér ¢do fushé té nxéni
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte  dhe
shéndet
E héné 9 PUSHIM - KURBAN BAJRAMI
E marté |10 Vjersha ”’Gjashte
Vigite ne ;Ie;;r?ﬁ:Sha © | Leximi i Koncepti P'rejtq'e:snd{im
Klases o 1. mbéshtetése pér nun.neroreve per klasen e ii tru.].mt né
iy derine 50 . shkollen . bankeé.
zhvillimin
gjuhésor
E mérkuré | 11 Meésojmé té | Shiko figurat dhe | Leximi i Kénga "Zilja e




lexojmé lexo fjalét tabelave me shkollés fillon
tabela me té | Libri 1, KI. Pérg., | te dhena te ”
dhéna té faqe 38 thjeshta .
thjeshta
E enjte | 12 Cantat dhe Perllogaritjet
Shkolla ka mjetet shkollore . |e bleqev§ Int.me.rarl ge P?rforcnn. -
rrecullat Kartela brenda nje ndjekim nga Kénga “Zilja e
CBUNAEE | didaktike pér shume te shtepia ne shkollés fillon
saj . . . '
shkronjat, grupi | caktuar shkolle .
3 parash .
E premte |13 . Vazhdimi i Menaxhimi i
Kujtimet e : : :
me t& Njé kujtim i nje modeli Festat dhe emocioneve
. shkruar pér duke ditélindjet vetjake (né
bukura gé . : . .
mésuesen, ndjekur qé festuam fitoren dhe
kaluam : . . .
. shokun/hogen. rregullin e né klasé humbjen e
bashké . o
dhéné lojés).

v' Produktet pér té cilat do té punohet gjaté muajit:

1. Album me foto té gjithé shokéve dhe shogeve té klasés.
2. Ekspozité: “Punimet e mia”
3. Dosja ime me punimet gjaté njé viti - sistemim

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:
Libra, albume, materiale nga Botimet “Polis”

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Pér fémijét 5-6 vjeg
Albumet “Mésojmé shkronjat njé nga njé”

Libér me ditare “Dité pas dite” - Pér fémijét 5-6 vjeg

Fletorja e ditareve pér mésuesen

“Metodika sipas fushave té zhvillimit”




- “Libri i mésueses sé arsimit parashkollor”
- CD me pérralla — Pér fémijét 5-6 vjeg
Pér fémijét:
Librat nga Botimet “Polis”:
- Libri 1: Klasa pérgatitore: Gjuhé shqipe & Dituri natyre
- Libri 2: Klasa pérgatitore: Matematiké & Edukim pér shogériné
- Libri: “Mésojmé shkronjat njé nga njé” — Pér fémijét 5-6 vjeg
- Fletorja: “Pér vlerésimin e zhvillimit dhe té té nxénit té fémijéve té grupmoshés 5-6 vje¢”
- Fletorja: “Shkruajmé shkronjat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg
- Fletorja: “Shkruajmé numrat” — Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg
- Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar alafabetin”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg
- Kartela formuese didaktike “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Pér fémijét e moshés 5-6 vjeg

v’ Pérralla e muajit: “Pushimet verore”, “1 Qershori — Festa ime!”



